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# Godotinus Skaitytojus 
j sveikinam su Naujais 

1905 Metais.

se-

I Prie Skaitytojų.
Godotini Broliai: Su 

I Duoju metu turėsim netrukus
■ jau atsisveikinti, nes artinasi 
I Naujasis. Idant atneszti szio 
I kią tokią naudą savo skaityto- 
I jums, asz Įlenktas metas eten- 
I giuosi kiek iszgalėdamas kož 
I nam, atsitikus reikalui, patai - 
I oauti, idant musų brangi Lie 
I tuva, norints užmaryj brolių 
I szirdyse turėtų sau prieglaudą 
I ir butų nemirtina. Delei to 
I dalyko Amerikos lietuviams 
I iszleidinėju tautiszkai-katali- 
I kiazką laikrasztį „KATALI 
I KĄ,” kuris tarp amerikieczių 
I lietuvių jau gana dikeziai pra 
I sip'atinęs. Jis kožnam lietu 
I vitii suteikia isz visos pasaulės 
I žinias bei kitokias gražias 
I apysakaites ir pamokinimų?.

Todėl, Mieli Skaitytojai, arti 
Dantis Naujam Metui, mulo 
nihi meldžiu užtrauktas pie- 
numeratas užmokėti, o teipgi 

Į ir ant buseneziojo meto atnau
jinti. Supraskit, juog laik- 
raszczio iszleidimas gana dik- 

I ežiai kasztuoja ir patįs matot 
I’ ant kiek jau jis tapo padidin 

tas bei pagerintas. „Katali
ko” Iszleistiivė turi savo loc- 

, nas laikraszeziui SĮiaudiuti 
| raaszinas varomas elektriką ir 
L prietaisas.

Juk laikraszczio pag§T?ui!f^' 
skaitytojų prielankumas pada
ro, pertat nepamirszkit kuris 
esat kaltas savo skolas priesz 
Naujus Metus užmokėti ir ant 
buseneziojo laiko remti.

„Kataliko” iszleistuvė at
lieka visokius drukoriszkus 
darbus, kokių lietuviai tik rei 
kalauja.

Prie to parduodam į ir isz 
krajaus szipkortes ant visų 
laivų. Teipgi siuneziame pi
nigus į krajų kuoteisingiau- 
siai. Už siuntimą pinigų, ku
rių kas sąvaitę po kėlės de- 
szimts tukstanezių iszleidžiam, 
turim tukstanezius padėkavo- 
nių, kurių dėl stokos vietos 
nepatalpinam. Kiekvienas 
skaitytojas ir isz kitų miestų 
su siuntimu pinigų gali kreip
tis prie mus, \isiems manda
giai patarnausim.

Ant Naujojo Meto isz Eu
ropos partraukėm labai gra
žių szilkinių pavinezevonių 
bei paveikslėlių, o teipgi už 
laikom, didžiausią įvairių kny
gų krautuvę.

Visi užsimokėjusiejei„Kata- 
liko” skaitytojai ant Naujojo 
Meto apturėjo dovanų po Ka
lendorių. Todėl su viskuom 
nepamirszkit.

Su godone

J. M. Tananevicze.

Naujojo Meto dovana, lie- 
tuviszkas „Kataliko” Kalen
dorius, visiems skaitytojams 
tapo iszsiųstas. Kurie isz 
skaitytojų minėto lietuviszko 
kalendoriais negavo, lai į 
„Kataliko” Redakciją atsi- 
szaukia. Musų agentai tegu 
mums duoda žinią, kiek jiems 
ekz. lietuviszko Kalendoriaus 
reikia, kad pažįstamiems isz- 
dalyti, lai mums tuojaus duo
da žinią, o męs prisiųsim.

Red.

Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Maskolįįa.

Isz karės lauko prie Muk 
deno, kur Kuropatkinas su sa
vo kariumene koncetruojasi, 
jokių žinių iki sziam laikui 
negirdėti. Rods gandas buvo 
kįlęs, kad japonai su kelioli
ka tukstanezių kariumenės 
bandė Kuropatkino kairįjį 
sparną apsupti, bet turbut net 
iki sziam laikui vis da supa 
ir jokiu budu neįstengia ap
linkui apeiti. Tos paskalos vei
kiau busiszmislytos,nes niekur 
anų jokio patvirtinimo nema
tyti. Tik tiek yra žinoma, juog 
viena armija priesz antrą 
prie upės Hun apsikasę ir vie
na ant kitos neturi drąsos kė
sintis. Oyaraa laukia Kuro
patkino pradedant, o Kuro
patkinas Oyamos, kadangi 
pradžia užpuolimo yra szian- 
dien karėj didžiausiu klausi
mu. Pirmosios armijų sargy
bos kai kada szuviais susimai
no, bet isz tų szuvių nėra jo
kios naudos, kaip tik nuroda
mas, juog prieszas stovi ant 
sargybos ir yra į kovą’ pasi
rengęs.

Porte Arture-gi jau viskas 
kitaip. Tę japonai kasdieną 
po kelis žingsnius vis pirmyn 
žengia ir likusius maskolius 
vis labiau prie marių spau
džia. Bepig maskoliams pir
miau da su laivais buvo gali 
ma szeip teipiausžemio kariu- 
menei gelbėti, bet kad japonai 

-visus maskolių porte laivus 
sunaikino, apart kelių torpe
dinių laivelių, tai dabar mas
koliams daugiau nieko neli
ko, kaip ant sausumos su prie- 
szu grumtis. Jen. Stoessel 
jau beveik pusgyvis ir su savo 
kareiviais, jau norėtų japo 
naras ir pasiduoti, nes jo gy
vastis kaip ant plauko kabo, 
bet nebagas užsitiki Baltiko 
laivynei, kuri buk atplauks 
prie purto Arturo, sunaikys 
admirolo Togo laivyną ir jį su 
likusiais kareiviais iszgelbės. 
Apie laivynas atplaukimą ir 
porto Arturo iszgelbėjimą yra 
pas visus dabar didis klausi
mas, kadangi admirolas Togo 
savo laivynę padalinęs j tris 
dalis nusiskubino admirolo 
Roždestvenskio pasitiktų ir 
vargiai-gi jau dabar masko
iiszki laivai galės savo bran
gųjį portą Artūrą matyti. Da
bar perdaug negalima spręsti, 
žinoma, reik pasiduoti abiejų 

į prieszų likimui, laukti kolaik 
ateitis mums ką nors geresnio 
atnesz, tacziaus-gi tikima, 
juog admirolas Togo kaip iki 
sziam laikui su maskolių lai
vais mokėjo apsieiti, teip ir 
dabar sau gėdos negimdys, o 
ypacz, kad tas viskas butų ant 
nenaudos japonų. Tuomtar
pu ant sausžemio jenerolas 
Nogi, paėmęs „203 metrų” 
kalną, su savo narsiais karei
viais paskutinėmis dienomis 
metėsi toliau ir su pagelba di
namito nuo maskolių atėmė 
fortą Keekwan. Japonijos 
inžinierai tam tikslui po mi
nėtu fortu privalėjo iszkasti 
tunelį, ty. pasikasti po fortu ir 
visą fortą akiesmirksnyj dina
mitu į padanges iszkelti. 
Tuojaus po ekspliozijai japo
nai metėsi ant sugiiauto forto, 
bet trukusi uola tuomtarpu 
atskįlo ir skyrių japonų po sa
vimi palaidojo. Maskoliai 
teipgi tuomtarpu ant forto 
metėsi, bet jie nuo mintos 
nelaimės likosi nelytėtais. Po
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Nogi

pražuvimui vieno japonų sky
riaus, tuojaus metėsi antras ir 
pc> kruvinai kovai maskoliai 
forte viską palikdami privalė
jo nesztis toliau. Tokiu bu
du dabar maskoliai isz 
nių fortų savo rankose 
jau tik du, o visi kiti 
japonams. Jenerolas
mikadai praneszė, juog mas
koliai bėgdami paliko 13 ka- . 
nuolių visokio kalibro, 16 < 
muszkietų, per 700 kanuolių 
kulkų 16,000 muszkietų kul- ; 
kų, 80 rankų granatų, 9 
žvaigždines bombas, 9 baczkas . 
parako, daugybę uniformų ir 
kurinimui malkų, neskaitant < 
plieninių akstinuotų dratų ir 
visokių prie karės vedimo 
prietaisų. Japonai paėmę 
maskolių kanuoles,tuojaus tas 
paezias pasuko ant jų paežių i 
ir privertė kuogreieziausiai : 
likusiuose fortuose pasislėp
ti.

Delei tokio atsitikimo Ja
ponijoj vieszpatavo ’ didis 
džiaugsmas, o ant Maskolijos 
užslinko naujai juodas debe 
sys, po kuriuom caras jau nei 
iszeiti negali. Gyventojai vi
soj vieszpatystėj gimdo nesu
tikimus, kadangi jie atjauezia, 
kokios neramybės netrukus 
gali sulaukti.

Jenerolas Nogi nepaisyda
mas isz savo pusės nei ant jo
kių aukų skubinasi kuogrei
eziausiai savo seną tikslą at
siekti, nes jeigu kartais Balti
ko laivynei pasisektų atplauk
ti, tuokart jam jau nebūtų lai
ko su jeuerolu Stoesseliu ra
vėti?. Nežinia ar jam pasi
seks tą viską atsiekti, nieks 
negal žinoti, o gal net ir jisai 
pats nežino. Juk geras ir 
dabartinis szioj karėj japonų 
stovis. Maskoliai, galima sa
kyti, nei vienam susirėmime 
virszaus negavo, bet vis nuo 
japonų bėga ir bėga. Neži
nia kaip bus toliau su Muk
denu. Kuropatkinas kasdie
ną vis daugiau kariumenės 
aplaiko. Pas jį kaskartas 
vis nauji jenerolai strategikai 

, važiuoja, o gal kartais visi sy-
• kįu nutarę galės mestis ant ja

ponų ir juos sugrusti. Vie
nok ir pas jen. Oyamą viltis

i neužgesus. Juk ir jis turi vi- 
< šokių sau pagelbininkų ir ro- 
» dininkų. Turi teipgi ir ka-
• riumenės. Norints su laiku 

pas japonus bus ir mažiau ka-
■ riumenės, tai reik žinoti, juog
■ maskoliai priesz vieną japonų 

kareivį tur pastatyti savo du 
kareiviu. Tokiose sąlygose 
maskolių galybė akiesmirks 
nyj į niekus gali pavirsti ir 
visi gali 1 inkon Harbino nu- 
dumti. Tai butų puikus daik
tas, jeigu teip atsitiktų.

Visi žinom, juog Lietuvoj ir 
Lenkijoj priesz porą mėnesių 
atsibuvo mobilizacija. Paė
mė kariumenėn 40,000 zapas- 
nų, o dabar su Naujais Metais 
caras piisakė tę pat antrą mo
bilizaciją padaryti, kadangi 
jam trūksta 200,000 kareivių. 
Visi zapasni kareiviai privalo 
tuojaus į „sbornus” punktus 
stoti ir pasiduoti savo nelai
mingam likimui. Mobiliza 
cija isznaujo atsibus karisz- 
kuose apskrieziuose: Varsza- 
vo, Vilniaus, Peterburgo, Ki- 
javo, Kursko ir Odessos. Yra 
tai didžiausi kariszki apskri- 
ežiai Maskolijoj. Po apgar
sinimui tos didžios mobilizaci
jos visoj vieszpatystėj kįlo ne
apsakomi žmonių judėjimai 
sujungti su neužganėdinimais.

Pereitoj sąvaitėj likusiejei 
prie porto Arturo ant bloką-

dos kariszki japonų laivai su 
gavo du a nerių pirkliszku lai
vu, ant kurių maskoliai sa
viems porto Arturo vergams 
gabeno valgį ir amuniciją. 
Japonai tacziaus jautriai da
bodami laivu sugavo ir su vi
sa amunicija nugabeno į Ja
poniją. Menama, juog laivais 
važiavo daugybė maskoliszkų 
oficierų, kurie po davimui žo
džio, juog jau daugiau n’eis 
kariauti, buvo isz japonų ver
gijos paliuosuoti. Jeigu po 
isztirimui tas viskas butų at
dengta, su tokiais oficierais 
japonai jau žinotų kaip apsi
eiti. Tai mat. Anglai no
rints japonams gana daug 
prielankus, tai tacziaus caro 
rublius teipgi labai myli. Gal
būt Stoessel jau seniai nei val
gio nei amunicijos butų netu
rėjęs, bet kad atsiranda viso
kių dėl rublių mielaszirdingų. 
Kaip japonai padabos, mas
koliams porte Artūre 
kaip izraeliui tiruose.

Isz Londono parėjo žinios, 
juog likusiejei porte Artūre 
nesugadyti asztuoni torpedi
niai laivai (tie kurie gaudo 
minas), isz porto Arturo isz- 
dūmė ir nežinia, ar juos japo
nai mariose sugaus ar ne. Ma
tomai, jie skubinasi Vladivos
toko portau. Parodys ateitis, 
kas su jeis atsitiks.

Isz Tokio raszoma, juog ad
mirolas Kami m u ra su savo 
laivyne iszplaukė į pietines 
mares sutikti maskolių laivy
nę. Jam pirmiausiai pagal 
norą mikados, reikės su Rož- 
destvenskiu susiremti, o pas
kui jam neįveikus, admirolui 
Togo.

Prancūzija.
Berlyno laikraszczių kores

pondentas, gyvenantis Pary
žiuj, į savo laikraszczius sztai 
ką apie karės ministerio 
Andre įpėdinį raszo:

“Kas nori czionai patyrti 
apie naują karės ministerį p. 
Berteaux, nuo visų užklaustų 
aplaiko tik vieną atsakymą: 
“Negirdėtai simpatiszka ypa
tybė”. Ir patsai jenerolas 
Gallifet prie savo sausos cha
rakteristikos buvo pridūręs: 
“Andre arba Berteaux-vienos 
vertybės”. Bet “Berteaux yra. 
simpatiszku žmogumi ir gerai 
iszauklėtu”.

Naujas ministeris yra vidu
tinio ūgio, stambus ir puikiai 
rėdosi. Norints turi pervirsz 
penkiasdeszimt metų amžiaus, 
tai tacziaus nesulaukęs nei žilo 
plauko, nei plikos galvos, nei 
ant veido jokių raukszlių. 
Kada bute jam kokią nors 
kalbą pertraukia su užsiganė- 
dinimu visiems pasiuntiniams 
kloniojasi ir laukia savo žo
džiams daleidimo”.

Berteaux yra antiklerikalu, 
valnamaniu ir socialistu. Jo 
noru, kaip patsai prisipažįsta, 
buvo nuo seno liktis karės mi- 
ni'teriu. Jis už kariumenę 
noriai gali sau galvą nusisuk
ti, teip prie anos yra prisiri- 
szęs. Bet jis socialistu da 
niekad nebuvo, tik paskutiniu 
sykiu dėl apturėjimo szokios 
tokios ambicijos prie anų par
tijos prisikergė”.

Tiek raszo Paryžiaus kores
pondentas.

Naujas ministeris ponas 
Berteaux iszleido jau savo rei
kaluose pirmą rasztą, kuriame 
apreiszkia, juog jisai busęs 
teisingu, by tik oficierai tarp 

- savęs turėtų sutikimą, drau- 
i gautų ir nesirūpintų apie bu

simas savo karieras. Komen-

da

bus

dantams visokias bausme liepia 
isznaikyti, apart tų, kurias ji
sai pats liepsęs atnaujinti.

Tokio karės ministerio
nei viena vieszpatystė iki 
sziam laikui neturėjo. Ar gi 
galimas daiktas tokiam Luti 
ministeriu, kuris kariumenėj 
yra netarnavęs ir prie jos ei 
lių neprigulintis. Vieni juo
kai. Paveizdan Prūsuose rai
telių jenerolas Podbielski yra 
žemdarbystės ministeriu, o 
Maskolijoj artilerijos jenero
las Glazov yra ministeriu ap- 
szvietos. Taigi isz to biskio 
pasirodo, juog valdžia teip pa
sielgdama tik save ant juoko 
išstato ir sau blėdį dirba. 
Teip-pat ir sziandieninis Pran 
euzijos ministeris, neprigulin
tis prie kariumenės iszrodo 
lyg koksai stebukladarys, nes 
kitokiu diidu ministrauti ir 
negali.

Su Prancūzijos nauju mi- 
nisteriu džiaugiasi ir Maskoli- 
ja ir Vokietija, nes gerai žino, 
juog po jo valdžia militariz- 
mas turės nupulti ant tiek že
mai, kad prancūzai turės pas
kui gana daug pasiraivyti.

Amerika.
Daug dabar ir raszo ir kal

ba apie Suvienytų Valstijų 
kariumenę. Priesz karę su 
Iszpanija kariumenės buvo 
25,000 kareivių. Po užbaigi
mui tos karės, o juk laimingai 
valdžia pareikalavo jau regu- 
ntriszkbs kariumenės turėti 
nuo 60,000 iki 100,000. Tai 
gi dabar nekuria galvoja vėl 
kariumenę iki 25,000 suma
žinti, o tūli sako, juog da ir su 
100,000 Suvienytos Valstijos 
gali atsirasti dideliam pavojuj 
jeigu prisieitų su kokia nors 
galinga vieszpatyste susiremti.

Kurie nori, kad kariumenę 
sumažinti senoviszkai vėl iki 
skaitliaus 25,000, turbut jie 
visai pamirszta apie užimtas 
Phibpinų salas, kur kariume- 
nė visuomet neatbūtinai—rei
kalinga, kadangi amerikonai 
netik ką tenai privalo visuo
met atsakaneziai kariumenę 
užlaikyti, bet turi būti pasi
rengę prie visokių netikėtų at
sitikimų. Reik žinoti, juog 
užlaikymas by kokių užmari
nių žemių—visuomet surisztas 
su nelaimėmis ir visokiais 
neprieteliais. Todėl sziandien 
nėra abejonės, kad valdžia su 
saujale kariumenės galėtų ir 
pliilipinieczių maisztus sulai
kyti, ir indijonų judėjimus ap- 
malszinti. Szių dienų kariu 
menė skaitliuj 60,000 žmonių 
yra ir gi da maža. Tik dabar 
klausimas, kam Suvienytoms 
Valstijoms naujų žiemių rei
kėjo, kur pražuvo daugybė 
žmonių ir dabar vėl reikalau
jąs kariumenės padidinimas. 
Bet jeigu dabar negalim su
rasti kaltininko buvusiose ka 
rėse, tegul nebus nei vienas 
kaltu, juog reik ir su akai Il
lium kariumenės apsižiūrėti.

Saksonija.
Buvusi dabartinio karaliaus 

pati, Liudvika, kuri dabar ne- 
szioja pravardę grovienės MonĮ? 
tignoso, pereitoj sąvaitėj atvy
ko Drezdenan ir nurėjo kara 
liaus palociuj matyti savo vai
kus, nuo kurių karalius moty- 
ną atskyrė, tacziaus daleidimo 
negavo. Ji seniau savo vyrui 
karaliui buvo rasziusi, juog 
szį metą savo vaikus turės ne
atbūtinai matyti. Atvykusi 
pirmiausiai apsistojo Bellevue 
vieszbutyj, kur ją visi tuojaus 
pažino. Dasigirdus policija 
tuojaus davė telegramų žinią

karaliui Friderikui Augustui, 
kuris Pillnitz’e buvo ant me
džioklės. Karalius atsakė, 
kad Liudvikos į palocių neį
leistų, bet ir nearesztuotų, jei
gu perdaug nesiprieszįs. Gro- 
vienė pati viena prie palociaus 
vartų pribuvo, bet sargybos 
poruezninkas apreiszkė, juog 
jam karaliumi liepta jokiu 
budu neleisti. Nekurį laiką 
buvusi karalienė meldė įleisti 
vaikų pažiūrėtų, bet gavo at
sakymą, juog negalima ir ga
na. Grovienė netrukus nuo 
palociaus vartų pasitraukus, 
iszkeliavo Lipskan, o isz tę į 
Florenciją, kur tikisi su savo 
jauniausia dukterimi pasima
tyt i.

<
Tai kas pasaulėj atsitinka, 

gėda net ir raszyti.

Belgija.
Belgijos karalius paskuti

niame laike visos pasaulės at
kreipė ant savęs atidą. Pir
miausiai jo su dukterim gar
susis procesas, o paskui mi 
nisteriui karės laiszkas apie 
kariumenės reformas, iszszau- 
kė sviete labai daug skandalų, 
o ypaeziai tarp jo pavaldinių. 
Karalius Leopoldas karės mi- 
nisteriui raszo, juog tegul jis 
pinigų kariumenei nesigaili, 
by tik anos pajiegos butų vi
suomet atsakaneziomis. Keis
tas dalykas, jeigu karalius 
dykai savo iždą nori tusztinti, 
kadangi Belgijoj tarnysta yra 
nepriverstina ir kožnas norin
tis tarnauti, tiek norės algos 
imti, kiek jam patiks. Juk 
jau ir teip daug kareiviams 
algos buvo isz vieszpatystės 
iždo iszleista, bet kad nei vie
nas jaunikaitis už tuos pini
gus nenori tarnauti. Tokiu 
budu karaliaus Leopoldo 
laiszkas bus bute apsvarsto- 
mas ir deputierams prisieis 
apie didesnę algą painislyti, 
jeigu norės reguliariszkos ka 
riumenės atsakanezio skait
liaus. Belgijos randui reikės 
pasiraivyti, nes visa szalis 
atsiranda vargingam padėjime, 
o ežia 
gema.

vis da naujos nelaimės

k Lietuvos
Vilnius. Lietuviszkiems 

rasztams, iszleidžiamiems m. 
Vilniuj, jau tapo aprinktas 
cenzoras. Vyriausias spaudos 
rėdąs, Maskolijoj, vietiniam 
cenzorui praneszė, kad lietu- 
viszkų periodiszkų laikrasz- 
ežių: “Lietuvos Bitininkas” ir 
“Vilniaus Žinios” cenzūra tu
ri būti pavesta A. V. Stora- 
lenskiui, kuris Vilniaus mo
kytojų kriszczioniszkam insti
tute yra baigęs kursą. Mas- 
skobai ir prie lietuviszkųrasz- 
tų turės proga sau pinigus da
ryti, o lietuviams, ir da savo 
locnam kraszte, nėra nieko.

Maskoiiszki laikraszcziai 
priversti yra visokias neteisy
bes raszyti. Sziuosmet paim
tus kariumenėn rekrutus val
džia, kaip tai visuomet yra 
praktikuojama, visus da ant 
poros sąvaiezių paleido na
mon. Isz paliuosuotų rekru
tų gal tik pusė paskirtoj die
noj pas kariszką naczelniuką 
pribuvo, o visi kiti nuo tarny
stes visokiais budais prasisza- 
lino. Tuomtarpu maskoiiszki 
laikraszcziai raszo, juog rek
rutai paskirtoj dienoj visi pri
buvo. Tas viskas tai vis 
raaskoliszkai.

24 d. lapkriczio kaime Ku-

nigiszkiuose, Musniko volos- 
ties pas .ūkininką K. Szvedą 
tapo pavogtas drigantas, kasz- 
tuojantis per pusantro szimto 
rublių. Vagiliai prie tvarto 
durių buvo pririnkę raktą ir 
tuo budu iszvedė. Ant kai- 
r<*sės kaklo pusės atsiranda 
ženklas isz dviejų raidžių: K. 
Z.

15 d. lapkriczio, 6 vai. va
kare, kaime Nemiedziszkiuose 
ūkininko Jono Bajoraiczio isz 
nesusektos priežasties užside
gė kluonas, kuris su visais su
rinktais javais sudegė. Kluo
nas buvo užsekuruotas ant 
100 rublių, tuomtarpu ugnimi 
padaryta blėdis siekia suvirsz 
800 rublių.

Vilniaus rekrutų suraszuose 
szį metą buvo szaukta 845 
žmonės. Tarp anų kriksz- 
czionių 489 ir žydelių 356. Isz 
augszcziau minėto skaitliaus 
rukrutų tapo paimta 366, ka
dangi 86 krikszczionys ir 155 
žydai ant suszaukimo neatvy
ko. Žydelių szeimynoms, ku
rių sanariai prasiszalino tapo 
uždėta po 300 rublių bausmė. 
Matomai nepribuvusiejei re
krutai į užsienį prasiszalino, 
kadangi svetima tarnysta kož 
nain karti.

Po visą Vilniaus guberniją, 
pagal valdžios užmanymą, ta
po iszsiuntinėti po visur mas
koiiszki atsiszaukiniai, ragi- 
nantiejei žmones aukauti nau
jai n.askoliszkai laivynei pi
nigus. Tuos atsiszaukimus 
gavę ir lietuviai katalikai ir 
kai kurie kapeikomis aukau
ja. Tas dalykas labai prastas 
ir lietuviams prisieina apsi
saugoti, kadangi valdžia norė
dama szios kruvinos karės, 
tegul visokiems reikalas ir pi
nigų turi, nes lietuviams už
tenka vienų padotkų, su ku
riais kai kurie vosnevos gali 
iszeiti. Ar-gi jau valdžiai 
nerupi žmonių gerovė!

Vilniuj visose cerkvėse tan
kiai atsibuna dievmaldystės, 
ant kurių popai ir valdžios 
tarnai meldžia Dievo, kad 
maskoliszkiems kareiviams 
pasisektų sumuszti japonus. 
Nors toksai dalykas gana la
bai juokingas, tai tacziaus 
maskoliams yra paprastu da
lyku kadangi jų tikėjimas, 
buk liepiąs netikėlius skersti ir 
persekioti.

Padagogiszkas m. Kalugoj 
realiszkos mokyklos susirinki
mas apszvietos ministerijai isz- 
siuntė praszymą, kad sūnūs tų 
tėvų, kurie tapo paszaukti į 
karę, per sekantį mokslo metą 
į mokyklas priimti be jokių 
įsiraszymo mokesezių. Caras 
perskaitęs praszymą sekaneziai 
patėmįjo: „Butų teisingu daik 
tu tas tiesas į visas vidutinias 
mokyklas įvesti”. Delei tos 
priežasties, apkalbami moki
niai, jeigu tokių atsiras, nuo 
mokesezių szį metą bus pa
liuosuoti.

Žydelis Jankelis Morogor- 
ski tūluose Maskolijos mies
tuose norėjo sutaisyti kelis žy- 
diszkus koncertus žydiszkoj 
kalboj, bet policija jam už
draudė. Pertat Jankelis apsi- 
skundė augszcziausiai valdžiai, 
iszkur gavo žinią, juog polici
ja pagal savo nužiurėjimus te
kius koncertus visuomet gali 
uždrausti. Tokiu budu žydelio 
noras isznyko.

Tanj^ dalyke valdžia sau 
neapykantą gimdo, jeigu kam

Metas VI

norints prigimtą kalbą drau
džia vartoti.

Užėjus dideliems szalcziams, 
vargingesni gyventojai neturi 
kuom savo kambarių suszildy- 
ti, kadangi malkų isz niekur 
negali gauti. Nekurie vargszai 
naktimis eina ir tvotas laužo, 
by tik nelikti szalczio auka. 
Pernai laike didesnių szalczių 
miesto rėdąs rūpinosi tūliems 
pagelbėti, bet szį metą nuo to 
atsisako, kadangi pinigų rei
kalaująs karei.

Szauliai (Kauno gub.) 
Kauno gubernatorius sziame 
miestelyj daleido uždėti dvi 
knygų krautuvi: žydeliui Lei- 
zeriui Medikeriui ir lietuviui 
Stanislovui Sutkovicziui. Pir
masis savo krautuvėj laikys 
pardavimui tik žydiszkas kny
gas, o antrasis maskoliszkas, 
lietuviszkas ir lenkiszkas. Pe- 
riodiszki iszleidimai teipgi da- 
leista pardavinėti.

Vitebskas. Miesto Vitebs
ko rėdąs apszvietos ministeri
jai padavė praszymą dėl atda- 
rimo antrosios moteriszkosios 
mieste gimnazijos po vardu 
dabartinio sosto įpėdinio Alek
siejaus. Tacziaus apszvietos 
ministeris praneszė, juog tik 
tuokart galės miesto praszymą 
iszklausyti, jeigu miestas galės 
apkalbamą gimnaziją savo 
kasztais užlaikyti, prieszingai 
nei jos svarbusis vardas nega
lįs gelbėti. Tacziaus miesto 
rėdąs rankų neapleido ir su 
nauja viltimi antrą praszymą 
ministerial iszsiuntė. Tai mat 
kokie sviete dalykai. Žmonės 
reikalauja apszvietos, bet val
džia jiems neduoda ir da užgi
na. Toks dalykų stovis — ga
na liūdnas.

Kaunas. Kauno guberni
jos bajorai paskutiniu sykiu 
su kunu ir duszia prisiriszo 
prie dabartinio vidurinių rei
kalų ministerio Mirskio, kuris, 
buk, aniems labai daug gėry
bių yra pažadėjęs. Teisybė, 
ministeris Mirski szį metą no
rėjo Maskolijos neapribuoto 
sosto pamatus sujudinti, bet 
kad sostas atsiranda tvirtam 
maskolafilių apginime. Caro 
sostą saugoja netik jo paties 
szeimyna, bet ir visi kiti mi
nisterial, kadangi atsitikus by 
kokioms reformoms, jų paežių 
sauvalė liktųsi aprubežinota ir’ 
tuokart jau savo pavaldinių 
teip negalėtų smaugti, kai kad 
.sziame laike pasielgia.

Taigi bajorija pasitikėdama 
ministerio Mirskio veiklumui, 
jam siii'iczia visokius praszy- 
mus, kad jis savo užmanyto 
darbo laikytųsi ir pas valdžią 
žemiecziams kokias nors re
formas iszkovotų. Tuomtarpu 
ai’szkiai jau visi žino, juog tos 
kovos yra visiszkai bergždžio
mis, nes jeigu caras su savo 
dvarų nenori nei jokių refor
mų, nei szimtai ministeriu jam 
negalės perkalbėti.

Žemieczių virszininkų Pe
terburgan susivažiavimas atsi
tiko tik isz maskolių szioj ka
rėj nerangumo. Ir reformos 
siūlomos bus tol, ko
laik trauksis dabartinė karė, o 
po karei vėl turės būti viskas 
senoviszkai. Tos vilties — per 
maža kibirksztėlė.

Suvalkai. S z v e n t va
gy s t ė. Į Punsko bažnyczią 
nakties laike įsiveržė vagis ir 
pagriebė isz zok risti jos keturis 
kielikus sykiu su patenomis, 
Už kelių dienų vėliaus Suval
kuose pas jubilerių norėjo 
parduoti, bet policija .sugavo. 
Vagilius vadinasi Kazimieras 
Masinka, 20 metų amžiaus ir 
paeina isz Grodno gub., kaimo 
Kuznica. Jin Punske tūlą lai
ką vargamistros pagelbininkų 
buvo,
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S ąvaitini s Kalendorius
Gruodis (Dec.) T904 m.

29 k. Tamosziaūs vysk. .
8p p. Dovydo karai.
31 s. Silvestro pop.

Sausis (January) 1905 m.
L N. NAUJI METAI.
2. p. Makaro opato.
3 u. Genovaitės panos.
i. s. Titans vysk.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 7d. 5 vai. ryte.
Prieszpilnis 14d.ll vai. vakare.
Pilnatis 22d. 7 vai. vakare.
Delczia 29d. 5 vai. vakare.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 5 d. 7 vai. vakare.
Prieszpilnis 13 d. 9 vai. vakare.
Pilnatis 21 d. 8 vai. ayte.
Delczia 28 d. 1 vai. ryte.

Patėmijimai.
Su sziuomi baigiam senąjį 

metą ii' po kelių dienų pagau
lėj apsireiksz nauja žvaigžde 
lė, kurios įtekmės ant musų 
da negalim žinoti ir iszpra- 
naszauti. Mąs žinom, kas bu
vo, bet kas bus savo menku 
proteliu negalim atsiekti. O 
mažam Naujasis Metas mums 
atgabąs ką nors svarbesnio, 
mažam musų tėvynei Lietuvai 
suteiks kokias nors palaimas 
— negalim žinoti, parodys 
ateitis. *

* 7.
'K

Skiriantis mums, broliai 
lietuviai, su senuoju metu, 
privalom persiskyrti ir su vi 
šokiomis savo ydomis, su į- 
vairiais taip savęs vaidais ir 
su visokiais nesutikimais, ka
dangi tie biaurųs palinkimai 
mums jokiu bildu neduos su
sitvirtinti, nedaleis prie vieny
bės ir vienos meilės risztis, 
bet greieziausiai mus perkeis į 
Marso sūnūs, kurie užgina 
Augszcziausio Esybę ir kurie 
posmertinio gyvenimo nepri
pažįsta. Taigi linkima isz vi
sos szirdies su visokiomis blo
gomis ydomis dabar, priesz 
Naujos Metus, persiskyrti ir 
jau niekad su anom nesėbrau
ti.

* K-

Mums reikia meilės, reikia 
vienybės, kadangi be tų dory
bių musų lietuviszka dirva 
piktžolėmis apžels ir tuokart 
reiks isznaujo mažais sklype
liais valyti. Meilė musų turi 
boti szventa, kadangi esam 
visi krikszczionimis katalikais 
o vienybė—tobula, kuriaja ga
lėtum nuo augszcziau minėtų 
piktžolių savo dirva, mylimą 
Lietuvos žemelę, apvalyti, ty. 
savo brolius apszviesti ir 
aniems nurodyti, kokiu bud u 
musų tauta gali būti iszgany- 
ta. Taigi, broliai, mylėkimės 
ir vienikimes!

* *
*

Peterburge pirmose dienose 
szio mėnesio jau pasirodė nuo 
seno pageidaujamas lietu visz- 
kas laikrasztis po antg.: “Lie
tuvių Laikrasztis”. Norints 
męs ano dar nei vieno nume 
rio neaplaikėm, tai tacziaus 
teko pirmutinį numerį matyti. 
Laikrasztis yra sąvaitinis ii 
iliustruotas. Laikraszczio re 
dakcija savo prakalboj nusz- 
neką, juog szis pirmutinis nu 
meris negali būti atsakaneziai 
padailintas ir rasztais pripyl- 
dytas, bet tolesni numeriai 
kožnam lietuviui turės kristi į 
akį. Pirmas numeris turi sa
vyj 10 puslapių, bet tolesni — 
16. Naujam hiikraszcziui 
linkima laimingiausių pasek
mių.

* «
■ *

Netrukus m. Vilniuj turės 
pasirodyti (gal būti su Nau
juoju Metu) net trįs liet u visz 
ki laikraszcziai. Vienas kas
dieninis, antras sąvaitinis, o 
treczias mėnesinis. Teip bent 
pranesza Peterburgo “Lietu
vių Laikrasztis”. Koksai lie- 
tuviszkų laikraszczių Lietuvoj 
bus užsilaikymas, iki sziam 
laikui sunkų ką nors patyrti, 
tacziaus, be laikraszczių nega
li būti jokios apszvietos.

* *
*

Musų tėvinaiuis, daktaras 
A. Graicziunas, kuris pir
miausiai su lietuviais vergais,

Japonijoj, per laiszkus susi- 
neszė, paskutiniu nykiu nuo 
lietuvių—vergų isz Japonijos 
vėl aplaikė kelis laLzkus. 
Vienas laiszkas raszylas ko
kio tai Szpiejero, antrasis — 
Jono Jasnaliskio, o kiti vėl ki
tų. Visi vergai paeina isz 
Kauno gubernijos.

* «• 
*

Laiszkai aplieti griaudžio
mis aszaromis isz priežasties 
negavimo maldaknygių, kurių, 
kaip jau pereitą sykį patėmi- 
jom, p. Naujokas su persiun
timu atsisakė. Naujokas vie
toj maldaknygių, kaip patsai 
per “Vienybę” pasigyrė, nu
siuntė kokius tai pamfletus tų 
žmonių, kurie jieszko laimių, 
kaip akla viszta grūdo ii' da 
nori kitiems savo dvasią įkvė
pti. Dabar iszsižiuri teip, 
juog Amerikos lietuviams isz- 
naujo reiks aukas ant knygų 
rinkti ir tiems vargszams nu
siųsti. Rods jau per “Kata
liko” redakciją keli lietuviai 
nusiuntė porą maldaknygių, o 
ir pati redakcija nuo savęs 
kelių nepasigailėjo, tai ta
cziaus dėl kelių deszimczių, 
lietuvių ar gali užtekti.

* K- 
*

Viens isz tarp anų raszo, 
juog vergijoj atsiranda lie
tuvių du unter-oficieru ir dvi- 
deszimt prastų kareivių. Jie 
visi isz savo tėvynės jokios ži
nios negauna, kadangi masko
liai įnirtę ant japonų, nei savo 
vargszų pavaldinių, esanezių 
vergijoj nenori suraminti, ty. 
neleidžia isz namų į Japoniją 
ant jų vardo jokių laiszkų. 
Jų padėjimas labai apverkti- 
nas.

* # 
*

Japonijos vergas, augsz
cziau minėtas J. Jasnauckas, 
czionai, Amerikoj, nežinia ko 
kiam reikalui pajieszko se- 
kanezių ypatų: Jono Urbono, 
M a Rėš Kasper a viczienčs, 
Jrozo Gi'lbinipko ir Anta
no Jaunino. Jeigu tokie kur 
.ųtsimniln, lai atsisznukia į 
“Kataliko” redakciją.

NigeJus apsaugoja.
Brookhaven, Miss. Slidžia 

Wilkinson apgarsino savo isz- 
tarmę prieszai baltuosius ame
rikonus, kurie buvo pripratę 
nuolatos nigerius linezuoti, ty. 
be jokio sūdo nužudyti. Viens 
kaltininkas tapo nubaustas 
kalėjimu ant viso gyvenimo, 
penki ant 50 metų ir da vienas 
ant 25 metų. Slidžia perskai
tęs isztarmę patėmijo, juog to
kiam žmonių iszdykumui ir 
sau valiai reik padaryti galą ir 
vargszus nigerius jau reik ap
saugoti; norints naszlių ir ga
na daug liksis, tai tacziaus tą 
terrorizing reik isznaikinti.

Tokių isztarmių civilizuo
tame kraszte jau seniai reikėjo 
ir tegul tas sziandien dreba, 
kuris be sūdo savo valia nori 
by kokiam žmogui gyvastį 
atimti.

Nužudė žentą ir dukterį.
Washington, D. C. Italas 

Giuseppe Varino labai supyko 
ant savo dukters, kuri jam 
perdaug už kankinimą moty- 
uos iszmetinėjo. Varina nu
ėjęs į dukters namą ir save 
žentą pasiszaukęs ant kiemo,, 
durtuvu pervėrė jam krutinę. 
Tasai ant vietos sukrito. Atli 
kęs tokį prakeiktą darbą, nu 
ėjo prie seiganczios dukters ir 
gulinezią lovoj tuo paežiu dur
tuvu iki mirties užbadė, po
lam iszsineszė isz miesto ii' 
kalnuose pasislėpė.

Beprotis.
New York, N. Y. Ant ker

tės 4-tos avė. ir 2-ros gatvės 
visiszkai nuogas žmogus sulyg 
kelių sniego stovėjo. Rankose 
laikė didį geležinį baslį ir kaip 
galėdamas nuo deszimties už
puolusių poliemonų gynėsi, 
kurie norėjo jį suimti ir į po
licijos stotį nugabenti. Galop 
policijantaį jį szeip teip į^ikė 
ir tuojaus į b'gonbutį nugabe

no. Laike kovojimo su poli- 
cijautais, kelių krautuvių lan
gus iszdaužė. Liztikro tai be- 
protis.

Rokerių statistika.
Washington, D.C. Pagal 

atskaitas paskutiniuose metuo
se isz Suvienytų Amerikos 
Valstijų į kitas szalis tapo isz- 
siųsta 42,717,544 dol., o isz tų 
szalių Suvienytos Valstijos 
aplaikė tik 13,287,294 du)., 
kas parodo, juog szi szalis tik 
vieneriais metais neteko 29 
mil. dol. Daugiausiai pinigų 
buvo iszsiųsta į Italiją, o pas
kui į Austriją, Vengriją, Mas- 
koliją ir Vokietiją. Maskolija 
isz Amerikos aplaikė bėgyj 
metų suvirsz 3 milionus dol.

l uistų geradėjas.
New York, N.Y. Apeliaci

jų sudžia Jenks pagarsino, 
juog unistai turi tiesą nebūk 
kokias straikas apszaukti, tur 
tiesą laike straikų prie savo 
dirbtuvių susirinkti ir turi tie
są neuuistus prie savo organi
zacijos kalbinti. Už užpuldi
nėjimus kaltininkai unistai, 
žinoma, pagal kalczią t ir būti 
nubausti, bet jų susirinkimams 
niekam nevalia užbėgti, ka
dangi ir darbininkai isz tos 
szalies tiesų nori naudotis ir 
lai naudojasi.

Su kūdikiu suszalo.
Fairmont, W. Va. Neko

kio fermerio Robinson stube- 
lėj tapo surasta jo 18 metų 
pati Margaret, kuri priesz ke
turias dienas buvo likusi mo
lyną. Kūdikis prie krūties bu
vo suszalęs. Tėvas tame lake 
buvo iszėjęs į girią malkų par- 
sineszti, bet ir tas dėl kokios 
tai priežasties nesugrįžo. Lie 
koriai neturi vilties moterisz- 
kės prie gyvasties užlaikyti.

Tai tikrai liuduas atsitiki
mas.

Naujas pranaszas.
Cambridge, Mass, Dakta

ras Lyman Abbott savo kal
boj prie universiteto Harvard1 
studentų apreiszkė, juog pagal 
jo persitikrinimus ir nuomonę 
visos pasaulėj religijos (tikėji
mai) yra niekam nederauezio- 
mis ir netikromis. Girdi, ne
trukus tikėjimas naujas bus 
iszrastas, tik ne pagal Bibli
jos, bet pagal žmonių sausmus 
ir supratimą, kadangi Biblija 
esftinti žmonių iszmislu. Mat 
daktaras žmonių nuomonei 
prieszinasi. Jis sako, juog bus 
naujas tikėjimas isz žmonių 
jausmų szaltinių, o, girdi, Bi
blija yra žmonių iszmislu. 
Juokingas jo aiszkiuimas. 
Tarp to miesto dvasiszkųjų 
užgimė dideli neužganėdini
mai, kadangi tasai profesorius 
tarp studentų sėdamas tokins 
nemoraliszkumus niekina szios 
szalies konstitucija.

Kažin tasai daktaras ar kar
tais sau daktaro nereikalauja?

Garlaivis sudegė.
New York, N. Y. . ,,Glen 

Island” garlaivis, prigulintis 
prie Starui Trans. Co. sudegė 
lyg pat vandens. 9ypatos lai
ke gaisro pražuvo, o blėdį ap
skaito iki ketvirtdalies milio- 
no dol. Garlaivis plaukė isz 
New Yorko į New Ilavet, 
ant kurio buvo 31 ypata gar
laivio tanių ir 10 pasažierių. 
7 tarnai pražuvo ir du nežino
mi pasažieriai. I.-z ko kjlo 
gaisras, nieks nežino.

Sala Ellis Island.
New York, N. Y. Ateivių 

kas sąvaitę po kelis szimtus 
pribuna ii salos komisija 
vos į teigia kai]) reikiant 
apsidirbti. Komisorius Wil
liams iszleido padavadijimus, 
juog visokių laivinių kompa
nijų agentams ant salos tūluo
se namo kambariuose yra jau 
uždrausta be specialiszko da-' 
leid'mo valkiotis ir su ateiviais 
by kokius susineszimus turėti. 
Tik apatiniuose kambariuose 
jie gali su ateiviais pasikalbė
ti. Delei tos priežasties tūluo
se misijų rateliuose kįlo dideli 
neužganėdinimai.

Pasimirė vyskupas.
Pittsbi rg, Pa. Po trijų 

metų ligos, paęinanczios nuo

abelno silpnumo, o apart to ir 
isz senumo, prieglaudos nasz- 
laiczių szv. Povylo name, Id- 
lewood, pasimirė Pittsbnrgo 
vyskupijos vyskupas Richard 
Phelan. Prie jo mirties patalo 
buvo visi vyskupo giminės ir 
daugybe kunigų. Mirtis labai 
lengva buvo. Duok, Dieve, 
jam amžiną atilsį.

Nelaimingas atsitikimas.
Minneapolis, Minn. Ant 

trijų gyvenimų vie«zbutyj 
Croeker’o pereitoj sąvaitėj at
sitiko baisi nelaimė. Prie 
vieszbuczio stovėjo da augsz- 
tesnis mūrinis namas, dalimis 
neperseniai gaisro sunaikytas. 
Kilus didžiai vėtiai, tasai di- 
dysis namas sukrito su visu 
smarkumu ant vieszbuczio ir 
vieszbutį sumalė. Tarp viesz
buczio sveczių 8 ypatos ant 
vietos po plytomis pražuvo, o 
6 mirtinai tapo sužeistos. Tas 
atsitiko 1-mą vai. nakezia.

Paskutinis laiszkas.
Neseniai mieste Debreczi- 

noj, Austrijoj, buvo mirtimi 
nubaustas kareivis Trystan 
Krisztai, už nužudimą kazar- 
mėse savo perdėtinio. Jo laisz- 
ką, paskutinę naktį priesz eg
zekuciją raszytą, Vienuos laik 
raszcziai sekaneziai garbina:

„Mylima, gera motynėle ir 
visaszeimvna! Debreczino ka- v
zarmėse atsiranda kambarys, 
kurį kareiviai su primusztomis 
muszkielorais sergsti. Asz ta
me kambaryj sėdžiu. Rytoj 
mane jau turės pakarti. Bude 
lis — o kad jam galas — 
sziandien vakare pas mane at-_ 
silankė, praneszdamas apie 
mano rytdienos bausmę. Vie
nok mą czionai yra gerai, su 
manimi visi maloniai apsivaik- 
szczioja. Sziandien mą davė 
keptą visztą. bet ne tokią, kai 
kad mamytė ant Kalėdų priesz 
tris metus buvai prisiuntus. 
Mą szirdis plyszta mąstant, 
kas bus isz to karaliui, jeigu 
mane pakars. Jis mažiau turės 
vienu kareiviu, o mano moty 
na — vienu sūnumi. Taigi pc 
viskam lik sveika, brangi mo 
tynėle, ir nemirszk praneszti 
Miriam Veszkje, juog ir po 
kartuvėmis apie ją mislijau ir 
apie savo vaikutį, kuris tėvo 
jau neturės. Daug blogo pa
dariau, bet ką turiu pradėti, 
jeigu mano prigimimas — per 
daug karsztas. Dabar vėl bu
delis mane ai tanke. Iszpra- 
džių mą labai buvo baugu, 
bet budelis su manimi teip 
maloniai kalbėjosi, kad dabar 
asz jo visiszkai nesibijau. Asz 
jo meldžiau, kad rytoj su ma 
nimi žmoniszkai apsieitų ii 
perdaug ant kartuvių manęs 
nekankintų. Jis mą pažadėjo. 
Paskutiniu sykiu nusiduoda 
gultų ir paskutiniu sykiu mie
gosiu. Mą rodosi, juog jau 
dabar mano egzekucija prisi
artino. Daugiau raszyti nega 
liu. Buk sveika, brangi mo
tyn!”

Anglijoj bedarbe.
Anglijoj industrija paskuti

niais metais teip žemai nupuo
lė, juog tik ekonomiszkos po 
litikos permaina szeip viską 
galėtų pataisyti. Sziandien 
Anglijos baisiausiais konku
rentais yra Suvienytos Ameri
kos Valstijos ir Vokietija, ku
rios savo visokius iszdarbiiiK 
po visur užpjauna. Tokiu bu 
du darbininkų padėjimas An
glijoj labai liūdnas ir mets j 
melą vis liūdnesnis. Pagal pe 
reitų metų statistikas, tenai 
bedarbių žmonių buvo per 
200,000, a szį metą siekia nei 
iki 600,000 ypatų, neturinezių 
jokio darbo. Daugiausiai be
darbių atsiranda Londone.

Reikėtų jau norints sykį 
valdžiai su vargszais betur- 
ežiais susipažinti ir jiems szio- 
kį lokį darbą suteikti. Londo
nas visoj pasaulėj su varguo
liais garsus ir nei su vienu 
miestu negali susilyginti.

Pinigų prekė.
Iki 500 rublių, rublis po........ 52}c.
Nuo 500iki 1000 „ ....521
Nuo 1000 iki 5000 „ „ ......52į
Nuo 5000 iki 10.000 „ „ '......02

Korespondencijos.
Essai (Vokietijoj). Kns Essuose 

negyveno, tai gal tasai musų brolių 
padėjimo nežino. Bet kasgi tam vis
kam butų kaltas? Kibą ne kas kits, 
kaip męs patįs nepaisydami į busi
mą savo gyvenimą, trumpindami sa
vo dienas, žudomės. Męs negalim 
ant nieko rūstauti, kadangi tas vis
kas — musų paežių nesupratimas. 
Kožnam bus žingeidu perskaiezius 
sekanezią korespondenciją apie mus 
miesto lietuvius. Mat Essų miestas 
priesz kokius penkis metus buvo la
bai su savo, uždarbiais pagarsėjęs, 
pertat lietuviai, o daugiausiai isz Su
valkų gubernijos, kaip upe pradėjo 
plaukti. Žinoma, jiems czionai 
szeip teip apsigyvenus, tūli parsi
kvietė isz Lietuvos ir savo gimines 
ir da visokius pažįstamus. Jau lie
tuvių buvo užtektinai. Kaip ant 
didesnės nelaimės pradžioj sz’o me
lo maskoliai susirėmė su japonais. 
Lietuviai bijodami karės pabudo ii 
su visomis szeimynomis metėsi į už
sienius. Bėgo ir bežemiai, bėgo ir 
ukininlcai, palikdami ant Dievo va
lios savo ukes be jokios priežiūros. 
O isztikus neperseniai <la mobiliza
cijai, kožnas bėgo vis kur buvo ga
lima areziau ir apsistojo, kadangi 
ne kožnas gali turėti kelionei per 
okeaną užtektinai pinigų. Tokie 
žmonelės j czionai atkeliavusiejei 
sutinka tik vieną vargą ir neapsa
komai sunkti darbą, kadangi į dirb
tuves czionai lietuviu nepriima. 
Angliakasyklose-gi darbas perdaug 
prastas, bet nepaisant į tai, policija 
visus ateivius labai persekioja, liep
dama prisiraszyti prie czionykszczio 
rando, sudedant, reikalaujamas isz 
Maskolijos popieras (rasztus), Jei
gu kuris isz pribniszų sudeda* poli
cijai paszportą arba kitokius apie 
save paliudijimus, tuokart policija 
tokiam iszduoda popieras, su kurio
mis yra lengviau jau ir darbą gauti. 
Be apkalbamų popierų, visoj Vo
kietijoj niekur darbo negautum. 
Jauni vyrukai, neturintiejei 20 
metų amžiaus, turi turėti suu darbo 
knygutę su paraszu tėvo arba moty- 
uos. bet jeigu tų ngra, gali savo pa- 
raszu patvirtinti ir pirmutinis ano 
globėjas. Toks vyras tur būti aut 
kūno sveikas, o tas viskas tur būti 
knygutėj patėmyta.

Tai gi visi musų tokie broliai, 
kurie dėl pelno į czionai atvykę, 
nesza plytas arba kalkes, arba moli 
su žvyrumi mūrininkams. Statant 
namus tokiems darbininkams kar
tais prisieina gana augsztai lipti, o 

Augsztai apsikrovus sunkenybėmis 
belaipiojant, žmogus tankiai pasilie
ki be sveikatos ir be kojų. Tankiai 
Apkalbamus žmoneles prisieina mies
te matyti. Visi sudžiūvę, sunykę, 
kad baugu ir pažiūrėti; tikri ubagai. 
Jie dirba kaip mulai, bet užmokestį 
gauna daug prastesnę. Darbdaviai 
teisinasi tuom, juog jie laike darbo 
negali susikalbėti. Tai yra pavyz
džiai tarp jaunesnių musų brolių. 
Bet ką-gi dabar turim sakyti apie 
ūkininkus, kurie parėję isz darbo, 
tai tik stena, aimanuoja ir ant savo 
likimo rugoja. Jam pirmiausiai ru
pi likusi Lietuvoj szeimyna ir visa 
ūkė, o paskui jau augszcziau apsa
kytas nepakeliamas vargas,

Taigi dabar klausiu skaitytojams, 
kas tauto dalyke yra labiausiai kal
tas? Be jokio apsirikimo galim sa
kyti, juog jisai pats, kuris su ap- 
szvieta visiszkai nieko nesirūpina, 
ues jeigu jam Lietuvoj gyvenant 
arba ir ežia butų rūpėjęs mokslas, 
be abejonės, nereikėtų nei molio 
nei plytų ant kelinto namų gyver.i- 
in<5 vilkti. Juk ir czionai mokytos- 
niaiu ir apszvieslesniam žmogui nuo 
įvetimtanozių yra sziokia tokia pa- 
godonė. Apszviestesnis žmogelis 
tarp kitko visuomet ir darbą geresnį 
turi. Mums menkai czionai rupi 
kokie nors susiriszimai. pasikalbėji
mai ir vienybė, nes menkai męs apie 
busimas dienas atbojam. Tankiau
siai pas mus matytis vieni nesutiki
mai ir tarp savęs neapykanta viesz- 
patauja. Viens antrą kaip galint 
persekiojam ir norim visame kenkti 
I'ai-gi todėl esame męs kalti. Ne 
sakykim, juog maskoliai Lietuvoj 
mus nuo apszvietos sulaiko, bet ko
dėl męs gyvendami svetimuose 
krasztuose, liuosose szalyse nesi
skubinant prie vienybės ir apszvie
tos. Jeigu męs savo ydų neisznai- 
kysiin, turėsim visuomet vieną var
gą ir svetftntauczių neapykantą.

Neseniai mą teko tūlam „Zvaigž- 
iGs” numeryj užtgmyti isz Essų ko
respondenciją, kuriaja tūlas „Kazu 
kas” niekina tais lietuviais, kurie 
skaito „Ūkininką” ir kitus exkatali- 
kiszkus laikraszczius. Na-gi tegul 
sau skaito, lietuviams to visko nega
lima užginti, nes kurie skaito augsz
cziau minėtus, rasztus tankiausiai ne
aplenkia nei „Kataliko” nei „Žvaigž
dės’’. Juk protingas žmogus į ko
kius plepalus nepaisys, o tarp tų 
plepalų tankiausiai žmogus gali su
rasti ir puikiųjų pasimokinimų- 
Tai gi butų nepatogu tokioms ko
respondencijomis naudotis, kadangi 
tokie rasztai tik laikraszczio vardą 
pažemina. (Garbus korespondentas, 
su paskutiniais paaiszkinimais labai 
apsirinka, kadangi tarp antiklbrika 
liszku laikraszczių tankiausiiri atsi

randa ir tokių, kurie musų lietuvius 
grynais tamsuoliais padirba. Gero 
laikraszczio užduotim savo tėvinai- 
nius nuo supuvusių rasztu ginti, 
bet neraginti prie skaitymo, kaip 
Įionas tos korespondencijos spren
džia, Rėd.).

Grand Rapids, Mich. „Grand 
Rapids Herald’’ apie neseniai pri
buvusį į czionai kunigą Matulaitį ir 
naują lietuviszką bažnježią sekan
eziai raszo:

„Yra didelis džiaugsmas tarpa 
szio miesto lietuviu, nes vyskupus 
Richter jiems pavelijo statyti naują 
lietuviszką bažnyczią ir pargabeno 
jiems lietuvį kleboną kun. V. Matu
laitį. Lietuviai sziaru mieste prigu
lėjo prie szv, Adalberto, bet jio ne
supranta lenkiszkai. Dabartinis 
klebonas kun. S. Pangonis, yra lie
tuvis, bet bažnyczioj atsiprovija 
viskas lenkiszkai. Dabar 2()0 faiui- 
lijų paaukavo pinigus dėl pastaty- 
mo sau bažnyczios, nusipirko žemę 
ant Myrtlo gatvės, ir jau bažnyczią 
ketina pastatyt ant pavasario.

DievmaldystC atsiprovis salėje 
prie Myrtle ir Hamilton ui. Vys
kupas Richter paszventjs per pirmas 
miszias. Parapija paaukavo didelę 
sumą idant pastatyt sau btfžnyezią.”

Iszdirbeju numuszimas prekės yra priežastis 
reikalavimo ant szvenezių . . . ;

.. F ART API JONU .. I
Fart apt jonai svieto geriausių 
iszdlrbojų kurių prekes yra la
bai nužemintos, yra Szvenezių 
dovana del pirkėjų. Nereikia 
laukti, tau iszsirinkus bus pri
statytas bile dieną, ir del Ka
lėdų fartapijonas gali boti in- 
dėtas tavo 8t"boj, imt mėnesi
nių iszuiokesczių po $6 ir dau
giau

Iszsirinkimas dar didelis vi
sokio darbo, isz oak, inabogo 
nv ir walnut medžio. Tarpe 
naujų Ir vartotų fartapijonų 
yra daugelis geriausio darbo 
ant svieto Kaip tai Chicke 
ring, Emerson, Vose, llallet & 
Davis. Arion, Carleton, Stein
way ir kitų fabrikų.

$120'
nupirks per szitą laiką, geranaują fartapijonų Rytinės vata, darymo, par
gabentą specialiszkai dėl Szveuczių pardavinėti.

Keli isz dailiausių Kalėdinių dovanų yru

Žinios isz pasvieczio.
— Europos vieszpaczių susivažia

vimas yra rengiamas ant pavasario. 
Danijos karalius pas save jau isz 
laiko visus valdonus užpraszė. Jo 
abudu žentu: caras su Anglijos ka
raliumi, ant busimo pavasario jau 
pasižadėjo atvykti. Matomai jie 
žada kokias nors naujas kylpas savo 
pavaldiniams užvesti,

— Isz visų Maskolijos kampu pa
reina labai nepakajingos žinios apie 
gyventojų judėjimus ir muisztus. 
Revoliucionierai menkai sziame lai
ke snaudžiu ir ant visos vieszputys- 
tės raudoną vėliava plevėsuoju. Ne- 
dyvai. Visur budai, stoka darbo, 
persekiojimai ir karė visus isz szian- 
dieninio miego žadina.

— Anglijos pirkliszkuose rate
liuose yra placziai apkalbama apie 
budavojimą naujo kanalo greta su 
Suezo kanalu, kad luomi da naują 
Raudonųjų su Viduržeminėmis ma
riomis komunikaciją. Pasakojama, 
juog Anglijos valdžia nuo pirklių 
rfuezo kanale perdaug didžius mui
tus lupa.

— Isz Londono tomis dienomis 
telegramai praneszė, juog i trumpą 
laiką caras žadąs iszleisti manifestą, 
kuriuomi savo pavaldiniams pranesz, 
juog jis visokioms reikalaujamoms 
konstitucijoms prieszįsis. Visi gu
bernatoriai nuo caro aplaikys pada
vadijimus, kad žmonės apie konsti
tuciją nei nemislytų.

— Maskvoj užpereitoj nedėlioj 
trys szimtai studentų tapo suaresz- 
motu, o szesziasdeszimt sunkiai ap
kultų. Manding caras su savo ma
nifestu pusę gyventojų privalės į 
kalėjimus sukimszti. Tai bus me- 
dega Maskolijos istorijai.

— Kįlo neperseniai paskalos, buk 
szv. Tėvas, popiežius Pius X sergąs 
reumatizmu. 'Tos žinios paeina, 
kaip jau žinoma, i.-z katalikų prie- 
szų neapykantos. Mat prieszai rūs
tauja, juog kardinolai į popiežius 
neiszrenka jaunesnių kardinolų, bet 
vis gerbiamus senelius.

— Austrijos ministeris grovas 
Golucliowski pas sultoną pareikala
vo Makedonijai didesnio skaitliuos 
žandarmų, Sultonas ministerio rei
kalavimus atmetė, aiszkindamns, 
juog Makedonijoj žandarmų - už
tektinai.

— Maskolijos cenzorai savo krasz
te laikraszczius labai daboja, kad 
apie konstituciją raszę susilaikytų, 
kadangi tuomi labai lengvai gali 
užsipelnyti kalėjimą.

— Caras labai įbaugintas maisz- 
tais. Nėra tos dienos, kad kokiam 
mieste policija su darbininkais ne- 
susiremtų. filiuose miestuose ne
užtenka policijos, bet reik da ir 
kariumenės. Caras jau ir nuo pa
laiminimų kareivių atsisako. Nie
kur nevažiuoja.

— Meksikos valdžia pas bankie- 
rius Rotszildus nori paskolinti 40 
milionu dolierų. Kaip girdėtis 
bankierai Rctszildai Meksike supir
ko daug aukso ir sidabro kasyklų, 
Jeigu jiems ir ant toliaus teip sek
sis, tai savo rankose turės pusę pa
saulės.

— Isz Szvaicarijos raszo, juog 
Zuriche atsiranda Maskolijos minis
terio Plehves užmuszėjas Sazanov 
Girdi, žmogų, kurį Peterburgo nu- 
sudijo, policija tyczia vietoj iszbėgu- 
sio, tokį surado. Tokioms žinioms 
nežinia kaip galima tikėti.

Lietuvoj ir Lenkijoj tarp gyven
tojų sodieczių vargas vis labiau 
plėtojasi. Pereitos sąvajtės tele
gramai praneszė, juog tūli sodiecziai 
dėl vargo savo arklius žydams par
duoda po tris rublius, o kitus gyvu
lius kartais da ir pigiau, kadangi szį 
metą szieno pas visus stokuoja.

— Carus neseniai savo varduves 
iszkilmingai apvaikszcziojo. Mask-' 
voj ir Peterburge tą dieną kanuolės 
tik griaudė, o valdovas su savo 
dvarponiais iszskaitęs linksminosi, 
pamirszdamas ir apie Mandžiuriją

Kimball Piano Player
už

Iszdirbeju prekę.
Jie turi pirsztus kurie grajina kaip prufesionalisz- 

ki, nereikia mokinti, uždedami ant kožno fartapijo- 
no jis pats grajina.

Kaip dirbėjai abiejų Grajinimo instrmnento 
muzykOs del jo, mus preke sykiu su instrumentu

Geras Knygynąs Muzykes, 
ir paduodain muzyką del iszsirinkimo isz musų 
kataliogo kokios tik pareikalausiu ir ant iszlygų 
kitur negaunamų.

Už pinigus arba ant lengvu

ir

W.W. KIMBALL Co
(INSTE1GTA 1857 )

Kampus Wabash Ave. ir Jackson Blvd.
M. RABIN OFF, Valdytojas.

Su mus pardavėjais galite suslkalboti visokiose kalbose.

Pajieszkojimai.
REIKALINGAS gerus buezeris, mo

kantis gerai savo amatų, gaus gerą už
mokėti. Atsiszaukite tuojaus pas:

W. Ažuką,
3329 Auburn avė.

([—gę) Chicago, Ill.

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 2u0 vyrų 
Į Wisconsin ir Michigan valstijas darbus 
prie girių ir lentų piovinycziose. 5o0 
darbininkų į Washington© vals, mokes
tis ^2.00 ir $2.50 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro majuose, szalto oro nėra, 
pigus namai ir farmų lankai,darbas per 
isztisą metą, pigus tikietai nuvažiuoti į 
tę tik per szį mėnesį,. męs gvarantuoja- 
me duoti darbą, arba sugrąžinti ant mus 
kasztų j igu nerasit ten kaip perstato
mo. Reikalaujame 500 vyrų anylakasių 
Illinois Ir Indiana ateitų. Važiuokit, o 
nesigraudįęit.

J. Lucns, Lietuviszkas agentas, 
167 Washington, st. Room 18, 

Chicago, III.

Musų naujai Lzrastas ir patvirtiu- 5 
tas per geriausius daktarus vynas E 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra @ 
geriauses ir sveikiauses už visus | 
iki sziol buvusius karezins ir kito- į 
kius vynus. 5,Togo Tonic” prasza- ! 
liną visokias ligas, kaip tai Reu- ; 
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą S 
vidurių, sunkumą ant krūtinė.!, L 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, o 
yra reikalingas kiekvienom žmo- B 
gui. Męs tarnaudami savo godoti- s 
niems tiiuiiecziKme žiezijam dėl S 
persitikriuimo klausti savo arti- S 
iniausio saluninko to muso nanjel 3 
iszraslo vyno po vardu „Togo To- | 
lIc. Prekė už hute IĮ 81.<o g 

tuzinu 87.oo g
Adresavoklt: 

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee aver' Chicago, III. Į

Ant pardavimo.
Ant pardavimo puikus biznis grocer- 

nės ir buczeiuės, lietuvių apgyventoje 
apygardoje, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo liga. Atsiszaukite 
į „Kataliko” Redakcija. (g-CS)

Pigiai ant pardavimo saliunas, lietu
vi'} apgyventoj vietoj, netoli Apveizdos 
Dievo bažnyczios. Norintiems pirkti la
bai eera vieta. Ataiszaukit pas:

John Kranza,
136 W. 18 st.

(Į—gg Chicago, Ill.

Gera proga!
Ant Town of Luke labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, ataiszaukit Į 
.Kataliko” redakciją.

Pigios prekės ant Kalėdą szvenezių.
In visas vietas ant Nickel Plate kelio 

tarpe Chicago ir Buffalo. Exkursiniai 
tikietas parsiduos 24, 25, 26 ir 31 Gruo
džio 1904, ir 1, 2, Sausio 1905, geri grįž- 
i iki 4 Sausio, 1905. Trys expresiniai 

ireinal kasdien. Teipgi pigiausios pre
kės ir trumpiausias kelias į Cleveland, 
Buffalo, New York, Boston ir rytines 
dalis. Miegojimo ir valgymo karai. 
Valgymai nuo 35c. iki $1.00, gaunami 
Nickel Plate valgymo karuose. Visi 
trelnai iszeina nuo La Salle St. stacijos, 
Chicago. Mieste likįctų oflisas 111 
Adams St. ir Auditorium Annex . Del 
Artesnių žinių raszyk pas John Y, Ca- 
lahan. General Agent, 113 Adams st., 
Rūmas 298.

£ Kur bėgt

Jokūbai?

Ugi bėgu

pas —

Juozapa Jukiiiu
180 W. 14 Pl., Chicago, Ill.

Nes pus jj gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygarn ir szeip yra geras žmo
gus kožnam duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Naujas Sali u n a s.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau snliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užėji- 

iiio, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Aut. Povilauckas

| Užkeikto U
APYSAKA 

_• Pagal lonkiszką parasz 
—-—:o:-I : (Tąsa.)

Netrukus susirinko sal 

I nonai ir ponios.I Kardiuiukienė savo su 
I tegalėjo atsidžiaugti. Lai 
I pas save"szaukė ir vis veidi 
I Tuomtarpu tarnas Stol 
I jnog jį užveizda norįs mat} 

Stolnikas tuojaus iszė;
I utradn užveizdą, kuris ran! 

I galelį laikė.
I. — Kas tas yra 1 — i 
i te-

— Nežinau — atsakė 
I viską užkeikto urve radai 
I jiiog tas viskas priguli’pr 
I mylistos, t. y. prie Zigmo! 
i nesziau.

— Kas tą tavo naszi 
I - užklausė vėl Stolnikas

— Kokie tai skudui 
I iudeklo.ir... birbynė.

Užveizda naszulėlį ] 
tuojaus priesz jo akisjisz 
do, kaip užveizda pasak' 
jiiį mums žinomą birbyi 
vopanuszųs į vaiko pan

Stolnikas tuojaus 
lis viskas gali priguli 
paivdnių. Pertat naszul 
szc kardininkienei.

— Ar, poni, pažįst 
užklausė.

Kardiuiukienė pe 
rankas ilgai su žingeidi 
lop linksmu balsu suszi

— Ai, žinau, žiną 
to parėdnių palaikai, 
aprėdytas raudonoj suk 
kietą turėjo auksines 
Tai tos paezios jo parė 
ką tą iszsiuvinėjau... 
kly vos mano ranka rai

Tai tarus, rankov 
kienei, o toji apžiūroj 
liaus.

— Bet kodėl se 
nenumetė ir kodėl au 
til — tarė Stolnikiei

Ant tų žodžių Zi
— Atmenu, juo; 

daiktus tankiai uqdyc 
jnog asz tokiose parė 
rpTredąs ir vaikszęzi 
mą tankia! pasakoda 
ties ji mą nieko ne] 
tai, ką neszioja ant i 
rankovukes. Ii- sztai 
Biriko ir manąs neap 
mislijau, kad tasai i 
neapsakomai brangu

Po tų žodžių Z 
krutinės'sudėjo ir i:

Stolnikas tuom 
iszsitraukė birbyne

— O sztai! - 
tamstos locnastis,ka( 
ta birbyne negrą jį jc 
masis.

Zigmontas nori
— O, teip! sus 

nybė, tai mano geri 
smintoja. Su taj 
mano szirdis ir juol

Tai taręs, prie

Kalėdų szvenezių Exkursljn prekės, 
ant Nickel Plate kelio, 21, 25, 26 ir 81 

Gruodžio 1904, ir 1, 2, Sausio 1905, geri 
JCl sugrįžimo iki 4 Sausio, 1905, už vie
ną ir treczdalį tikinto ten ir atgal, tarpe 
Chicago ii Buffalo. Trys expresiniai 
treiuai į Ft. Wayne, Findlay, Cleveland 
Erie, Buffalo, New York, Boston ir vi 
-as rytines dalis.

Pullman miegojimo ir valgymo karai. 
Valgymai nuo 35c iki $ 1.00, yra Nickel 
Plate valgymo karuosa. Chlcagos dy- 
pas Van Buren ir La Salle Sts. Mieste 
tikietų offisai 111 Adams st. ir Audito
rium Annex. Informacijas galit gauti 
pas John Y. Calahan, General Agent, 
113 Adams st., Rūmas 298

o ©
f URRA VISI PAS |

| Antaną Skinki į
i nes yra geras žmogus ir

kožną karszcziuose su- i 
i drutina su szaltu alum, i 
I gardžia arielka ir kve-
i pianeziais cigarais. Lie- i 

tuviai ne užmirszkite at- l
i lankyti savo tautietį, o 4 
) busite visame užganėdin- J

Dakota ulyczia )
i Spring Valley, Ill. |

IszpradžiiĮ plaukė ] 
kokie tai prieszingi 
į antrą szoko ir ka 
mainėsi. Galop sa 
trankė augsztesn.iu 
syk balsas rodėsi, 
vėl niekam netink 
lop toksai liūdnas 
mus su viltimi. 
traukėsi, kadangi 
sustojo ir užgimė 
tik Stella ant par 
Paskui Zigmonta

Tasai pats’ai 
girdėtis, bet (lain 
meliodijos, tarsi, 
vėl liūdnumo, 
linksma, kaipipri

Stella ant pr 
tuo paežiu balsu 
kart tie patys jai 
monto birbynės ■

NAUJAS SAL1UNAS.
Pranoszu visiems savo pažjstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, voselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urblk,
4618 Ashland avė., Chicago, Ill.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidolojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks i savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasanidau karietas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitoniams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, • ILL.

S No 31, 29

Lietuviszkas

Chicago.

tas buna 
pas Kodi

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko 1 musų HOTELI 
kogražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 Sa. Hoisted St.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir apie- 
linkėse,

George Baronas
1221 Carson St.

Pittsburg, Pa,

Galop Zigm 
Stella nuo parta 
lė... bet susini 
balsas vis da sl<t

Ponios akyi 
tik viens į antrą 
stebuklingas.

An t galo Si 

. pė;
— Kaip i 

savo instrument 
apsirinku, tai u 
elinkusį gyveni 
kiai.

(
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—: Pagal lenklszką paraszė P. B.
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(Tąsa.)
Netrukus susirinko salionan visi - 

ponai ir ponios.
Kardininkienė savo sūnaus patogumu 

negalėjo atsidžiaugti. Laika nuo laiko jį 
pas save’szaukė ir vis veidan bUcziavo.

Tuomtarpu tarnas Stolnikui praneszė, 
juog jį užveizda norįs matyti.

Stolnikas tuojaus iszėjo. Prieangėj 
ntradn užveizdą, kuris rankoj kokį tai na
szulėlį laikė.

— Kas tas yra? — užklausė Stolni
kas.

— Nežinau — atsakė užveizda, — tą 
viską užkeikto urve radau ir manydamas, 
juog tas viskas priguli'prie... prie jųsų 
mylistos, t. y. prie Zigmonto, pertat ir at 
nesziau.

— Kas tę tavo naszulėlyj atsiranda? 
— užklausė vėl Stolnikas.

— Kokie tai skudurini, bet brangaus 
audeklo.ir... birbynė.

Užveizda naszulėlį padėjo ant stalo ir 
tuojaus priesz jo akis’iszvyniojo. Tę sura
do, kaip užveizda pasakojo, skudurius ii 
jau mums žinomą birbynę. Skudurini bu. 
vo panuszųs į vaiko parėdnių rankoves.

Stolnikas tuojaus dasiprotėjo, juog 
tas viskas gali prigulėti prie Zigmonb 
parėdnių. Pertat naszulėlį pasiėmęs mine 
8zė kardininkienei.

— Ar, poni, pažįsti tuos daiktus? — 
užklausė.

Kardininkienė paėmus naszulėlį į 
rankas ilgai su žingeidumu žiūrėjosi, ga
lop linksniu balsu suszuko:

— Ai, žinau, žinau! tai yra Zigmon
to parėdnių palaikai. Jis tuokart buvo 
aprėdytas raudonoj suknelėj ir ant man- 
kietų turėjo auksines kvietkas iszsiutas. 
Tai tos paezios jo parėdnės. Asz pati vis
ką tą iszsiuvinėjau... Sztai da yra žen- 
klyvos mano ranka raidės Z. J. iszsiutos.

Tai tarus, rankovukės atidavė Stolni- 
kienei, o toji apžiurėjus paleido vėl to
linus.

— Bet kode! senė čigonė to visko 
nenumetė ir kodėl aukso negalėjo iszardy- 
ti ? — tarė Stolnikienė.

Ant tų žodžių Zigmontas atsiszaukė:
— Atmenu, juog Zingura mą tuos 

daiktus tankiai rodydavo ir pasakodavo. 
_juog asz tokiose parėdnėse visada buvau 

ep uredęs ir vaikszcziojau. Geroji senuti 
mą taukiai pasakodavo, juog po savo mir
ties ji mą nieko nepaliksianti, kaip tik 
tai, ką neszioja ant savo krutinės ir tai 
rankovukės. Ir sztai su savo žodžiu neap
siriko ir manęs neapgavo. Asz niekad ne- 
misi i jau, kad tasai palikimas butų toksai 
neapsakomai brangus!

Po tų žodžių Zigmontas rankas ant 
krutinės sudėjo ir užsimislijo.

Stolnikas tuomtarpu isz po skverui 
iszsitraukė birbynę ir atdavėįZigmontui.

— O sztai! - tarė, — tai turbut — 
tamstos ]ocnastis,kadangfčigonė, manding 
ta birbyne negrajįjo — pridūrė szypsoda 
masis.

Zigmontas noriai birbynę paėmė.
— O, teip! suszuko, — tai mano loc- 

nybė, tai mano geriausia draugė ir link
smintoja. Su taja birbyne kitus kartui 
mano szirdis ir juokėsi irjlžiaugėsi.

Tai taręs, prie stalo atsispyrė, birby
nę prie lupų pridėjo ir pradėjo grajyti. 
Iszpradžių plaukė lengvi balsai, o paskui 
kokie tai prieszingi; isz vienos meliodijos 
į antrą szoko ir kaskartas vis liudniaui 
mainėsi. Galop savo balsą permainė, už
traukė augsztesniu balsu ir suskubo. Isz- 
syk balsas rodėsi, tarsi, laukinis, o paskui 
vėl niekam netinkantis ir prieszingas, ga
lop toksai liūdnas, kaip szirdies raudoji
mas su viltimi. Vienok tas viskas neilgai 
traukėsi, kadangi po kelių akordų tuojaui 
sustojo ir užgimė amžina tįla. Jam tylint 
tik Stella ant partapijono vis skambino. 
Paskui Zigmontas“vėl pradėjo.

Tasai pats’akordas iszpradžių buvo 
girdėtis, bet daina jau visiszkai kitokios 
meliodijos, tarsi, kokio tai laukimo, tai 
vėl liūdnumo. Galop apsireiszkė giesme 
linksma, kaipi prigulinti prie padėkavonės.

Stella ant partapijono vis paskui j 
tuo paežiu balsu sekė. Pas ją buvo tuo
kart tie patys jausmai ir tos paezios Zig
monto birbynės durnos.

Galop Zigmontas birbynę paleido, o 
Stella nuo partapijono pirszcziukus pakė
lė... bet susirinkusių ausyse tasai abiejų 
balsas vis da skambėjo.

Ponios akyse turėjo aszaras, o vyrai 
tik viens į antrą žiūrėjosi. Laikas buvo 
stebuklingas.

Antgalo Stolnikas pirmutinis atsilie
pė;

— Kaip matau, pons Zigmonte, su 
savo instrumentu esi mistru. Jeigu asz ne
apsirinku, tai mums tamsta savo visą pra- 
slinkusį gyvenimą ant birbynės iszreisz- 
kiai.

BETLEJUS.
------o------

Miestas Betlejushebraiszkai vadinasi: 
„Bethlehem” (duonos namas), yra tai senų 
amžių miestas, prigulintis Judo giminei ir 
gulintis szesziomis rymiszkomis myliomis 
nuo miesto Jeruzolimos. Kadaisiai Betle- 
jaus miestelis vadinosi Efrat, pertat ir vė
lesniuose amžiuose vietoj vadintis Judo 
Betlejus, vadinosi Efrato Betlejus, delei 
atskyrimoZabulonogiminės po tuo paežiu 
vardu miestelio. Kadangi isz Betlejaus 
paeina Dovydas, pertat jį kaikada ir Do
vydo miestu vadindavo. Laikuose Roboa- 
mo Betlejus tapo aplinkui storu muru ap
mūrytas ir mūruose buvo padirbtos viso
kios kariszkos fortifikacijos.

Apie miestą Betlejų senesnių žinių 
uiekur nėra galima užtikti, tik tiek yra 
žinoma, juog XIII szimtmetyj priesz Kris
taus užgimimą, buvo menkutė soda, su 
keleis gyventojais, bet turėjo jis vėliaus 
būti nekaipo paszvęstu Mesijaus ant svie
to atėjimui. Ir isztikrųjų szv. Panelė Ma
rija pagal Augusto Cezario ediktą, pri
sakantį žmonijos suraszą, priverstinai isz 
Nazareto nuvyko į Betlejiį kadangi szv. 
Marija paėjo isz Dovydo giminės. Szv. 
Juozupas jai kelionėj draugavo. Atvykus 
jiemdviem į miestelį ir negalint jokiam 
name prieglaudos rasti, buvo priversti ap 
sikanvoti tūloj szalep miestd fszopelėj, į 
kurią ganomi laukuose.gal vijai ant nak
ties būdavo suvaromi. Tę užgimė Iszga- 
nytojas. Menama, juog toji szopelė tikiu- 
ežiais per tris szimtmeczius cielybėj ir go
donėj buvo užlaikoma. Delei szopelės už
laikymo prisitarnavo daugiausiai ciesorius 
Adrianas, kuris įtūžęs ant krikszczionių 
tikėjimo, į vietą szopelės liepė pastatyti 
stabmeldiszką szventinyczią, delei ko toji 
szventinyczia ilgus metus krikszczionims 
apie Iszganytojaus užgimimo vietą liudijo. 
Bet jeigu ciecorius Adrianas butų szopelę 
sunaikinęs ir jos vietoj jokio ženklo nepa
likęs, butų krikszczionys iki sziam laikui 
tikrosios vietos nesusekę.

Alėtuose 320 ciecorienė Alena stab
meldžių szventinyczią praszalino ir ant j< s 
vietos iszbudavojo puikią bažnyczią, kurią 
/ėliaus ciecorius Justinas sykiu su visaii 
kitais namais atnaujino. Nuo IV szimt 
meczio Betlejus persikeitė į garbingą vie
lą visos pasaulės meldžionių, o teipgi ir 
mahometonais godojamą, nes pagal maho
metonų padavimus, Iszganytojaus užgimi
mo vietą aplankė Kalif Omar, o paskui ii 
Abdallah ben Amru. Pastarasis degan
čioms bažnyczioj liampukėms net ir alie 
jaus su savimi buvo atgabenęs.

Tokiu budu sziandien kur stovi Už
gimimo bažnyczia, nėra jokios abejonės, 
juog tę yra tikroji vieta.

Kryžeiviai priesz Jeruzolimos užėmi 
mą pirmiausiai buvo paėmę m. Betlejų ir 
pagal įjų meldimą, popiežius Paschalim 
[I, 1110 m., įsteigė tenai vyskupystę, kur 
gyvavo net iki XIV amžiui. XIII szimt 
metyj, po kryžeivių pasitraukimui, keli? 
nykius ant m. Betlejaus užpuldinėjo sara 
cenai, bet vis be jokios pasekmės.

Sziandien mrBetlejų arabai vadina: 
„Bet-el-Lahm” (mėsos namas), kuris guli 
tik dvi lietuviszki myli nuo m. Jeruzolimc 
musų dvijmyli lyginasi szeszioms rymisz 

koms). Isztolo žiūrint miestelis labai pui 
kiai persistato, kadangi pakalnėj vaisingi 
laukai, o ant’jkalno,. tarp vynvuogių ii 
įlyvų medžių namai. Tacziaus įėjus mies 
tan, matom gatves visas siaurutes ir labai 
leszvarias, paprastai kaip ir visuose Rytų 
kraszto miestuose. Daugybė namų sugriu 
vusių ir tūlos szeimynos privalo tarp griu 
vėsių gyventi.

Iki 18341U. czionai turkai turėjo at 
skirią miesto dalį, bet jiems sykį^sukėlui 
priesz valdžią maisztus, sultonas Ibrahim 
pasza jų dalį miesto liepė sunaikinti.

1848m. Betlejus turėjo 3,000 gyven 
tojų, tarp kurių buvo pusantro tukstanezio 
katalikų, 1,000 grekų,M00 armėnų ir 400 
arabų.

.j. Užgimimo bažnyczia po vardu szv. 
Marijos Panelės turi formą lotyniszko 
kryžiaus Bažuyczios, keturiais piliorų rė
dais, yra padalyta į 7 dalis. Seniau visa 
bažnyczia prigulėjo prie vienų lotinų, 
bet vėliaus grekai prisisavino senoviszkas 
viszkas (chorą) ir nuo bažnyczios persitvė- 
rė muru. Visa bažnyczia likosi lotinų ii 
irmėnų rankose. Kairiamjam bažnyczios 
sparne tur savo altorius maronai ir koptai. 
Viduj bažnyczios kadaisiai kabojo sida
brinė žvaigždė su paraszu: „Ilic de Virgi- 
ne Maria Jėzus Christu natus ėst”. (Czia 
isz Mergelės Marijos gimė Jėzus Kristus).

Betlejaus apielinkėse už poros verstų 
į rytus atsiranda bažnyczios griuvėsiai, 
kurią szv. Alena buvo įsteigusi. Tai yra 
vieta, kurioj Dievo Aniuolas apreiszkė 
piemenėliams apie gimusį Iszganytoją. Da 
truputį tuojaus atsiranda kliosztorius, ku
riame sz>. Povylas gyvenęs. Uoloj iszkal- 
ta skylė, kurioje szv. Marija laike bėgimo 
į Egiptą, turėjo ant nekurio laiko pasi 
dėpti. Kitus kartus tenai buvo szv. Miko- 
lo bažnyczia. Toliaue prie kelio, einanezio

isz Heron į Jeruzolimą, yra parodomas 
Racheli grabas. Tę’atsiranda paminklas, 
vadinamas Kublet-Rahil. Tai yra vieta, 
kur Palestinos žydai jaueziasi' kaip savo 
namuose. Seneliai tę vaikszcziodami gieda 
Dovydo psalmes, o moters, atspyrusios į 
grabų mums galvas verkia. Visi isz gilu
mos szirdies raudoja. Tie jų aimanavimai 
jiems labai charakteristiszki. Tenai žydai 
vaikszcziodami verkia, kaipo verkė lai
kuose po gluosniais Babilono pakrantėse. 
Iziadiai kas sukatą verkdami eina prie 
mūrų griuvėsių, arti Juozapato pakalnės, 
ir meldžiasi. Turkijos valdžia tuos žydų 
judėjimus nori sulaikyti, bet iki sziam 
laikui jiems nedrįsta vaikszcziojimų ir 
maldos užginti.

Agnosėlis.
Sukįlo valdžia dėl neteisybės, . 
Tarsi, už tiesą kovot dėl Dievo, 
Tai Rusija nuolat tokios galybės,’ 
Suktis it dalgei žaliojoj pievoj...

Neduoda žmogui kaip reik nunokti, 
Atskiria tėvą nuo vaikų savo — 
Suteikus kardą liepia jam szokti, 
Buk už tėvynę ant prieszo savo.

Teip ir szį metą garsą paleido
Po mus tėvynę, kur Nemuną plaukia, 
Visi į karę! Tacziaus ant veido 
Musų brolužio atmonim’s szaukia!

Szaukia į dangų, kam tasai vargas 
Su gėltonskuriais tiek laiko grumtis, 
Ar Port-Arturas yr’ rusų sargas, 
Ar jis gabeno nors kokias buitis?

Valdžia nepaiso, žmonių užtenka — 
Lietuvių vienų — keli milionai, 
Tautų visokių karei užtenka, 
Juk carui lenkai teipgi ne ponai.

Kraujų upeliai per tirus plaukia, 
Lavonų krūvos daubose guli, 
Tacziaus maskolius o vis da szaukia 
Eikie į karę, szunie lietuvi!

Tą garsą girdi naszlė senutė, 
Už savo sūnų aszaras lieja...
Ką likus veiksiu asz viena bute,
Kas maitys manę — prakeikta deja!

Motyn! Dievs geras! pas tave grįžsziu, 
Nuo kulkų prieszo mą nebus nieko 
Bet neteisybę rusų iszvysiu, 
Už ką vėliaus jiems duosiu dėką!

Tikiu,’sūneli, tai neraudosiu, 
Jeigu tas rusas toksai bėszirdis...
Vienok szirdyje tave nesziosiu, 
Skaudulio Dievas gal nenutildys.

Sztai agnosėlį imkie į karę,
Ant savo kaklo nuolat laikykie, 
Jis tau duos mislį, kad tave varė 
Į tą skerdynę tuszcziam dalyke.

Laimink tau, Dieve, kad nepražūtum 
Su Auszros Vartų brangiu paminklu, 
Ai, kad Sibyriuj kur nesuputum, 
Arba po asztriu japonų piuklu!

Iszėj1 sūnelis į eiles rusų, 
Palikęs^seną savo matutę — 
Verkianczius brolius... isz visų pusių 
Skausme padangės, liūdną saulutę.

Kovoj pirmiausiai priesz ugnį žengė, 
Su draugais sykiu pirmyn vis ėjo, 
Po juomi žirgas perskrostas žvengė, 
Bet jis po kulkom nesudrebėjo.

Tarsi jaifliutas už ruso gerą 
Baisioj skerdynėj kardu žegnojo, 
Kodėl jisj’argojr ką jisdarė? 
Priverstas buvo,Bjis"tai žinojo!

Prie upės Shakhe neįbaugintas 
Atrėmė prieszą prie szancų plynę, 
Bet ir japonas būdamas tvirtas 
Kulką iszleido jam į krutinę.

Sukniubo vargszas po draugų kojom, 
Rankom krutinę verkdama suėmęs, 
Bet jis nemirszta, nesai žinojo, 
Juog agnosėlis — kulką atrėmęs.

Visi suskubo, pradėj teirautis, 
Nuplėszę rubąTjam'nuo krutinės, 
Czia su pagelba turėjo liautis, 
Nes agnosėlis kulką sutrynęs. P.Br.

Nauju szventuoju.
Isz Rymo raszoma sekaneziai: 

1870 metų Rymas tokios iszkilraybės ne
buvo matęs, kai kad 11 d. szio mėnesio, ku
rioj dienoj atsibuvo naujų dviejų szventų- 
jų kaninizacija, t. y. szv. Alenksandro 
Sauli ir szv. Gerardo Maiella. Szv’Petro 
Bazilika buvo apszviesta elektriką, kur 
tilpo tuokart per 60,000 isz visos pasaulės 
katalikų. Szv. Tėvo sostas stovėjo už szv. 
Petro altoriaus. Ant sosto buvo pakaby- 
tas skaistusis szv. Traicės paveikslas. Sos
tas turėjo užėmęs vietą 90 pėdų ilgio ir 
70 pėdų ploczio.

Szv. Tėvą isz rūmų su iszkilminga 
procesija ant „sedia gestatoria” atneszė 
prie parengto sosto, kur akiveizdoj minios 
kardinolų, kunigų ir zokonikų naujus 
szventuosius kanonizavo. Po tokių nepa
prastų ceremonijų, popiežių vėl Vatikanan 
nuneszė. Žmonių džiaugsmai ir popiežiaus 
pasveikinimai buvo neiszpasakytais.

Szv. Aleksandrai ir Gerardai užtary- 
kit už mus!

Nuo

Vietinės žinios.

Da- 
pi] oi 
todėl

Tai 
kurie 
tokią

re i k a 
skai t •

— Kaip girdėtis maskolisz- 
ka valdžia prie savo pavaldi
nių, gyvenanezių Suv. Valsti
jose, per konsulus persiuntė 
karsztą atsiszaukimą, kad tuo 
jaus grįžtų į tėvynę ir eitų už 
sostą grumtis. Tuos atsiszau-
kinius apturėjo ir Chicagos 
konsulas. Atsiszaukimas la
biausiai atkreiptas prie lietu
vių ir lenkų. Girdi, kas nori 
važiuoti, kasztus duos konsu
lai. Konsulas apreiszkia 
juog jeigu kurie ant paszau 
kimo nepribus, bus skaudžiai 
nubausti, tacziaus į konsulatą 
uei vienas da nepribuvo. Tik 
vieni juokai su caro baugini
mais.

— Maskolijos valdžią ežio- 
nai gyvenanezių lietuvių jokiu 
budu negali nubausti, vienok 
pabėgėlių gali Lietuvoj palik
ins turtus sukonfiskuoti. 
jai nieks negali užginti, 
bar Amerikos miestai 
maskoliszkų sznipukų,
lietuviai su kalba privalo sau
gotis, nes jie viską iszkvoszę, 
siunezia valdžiai žinią ir tokį 
žmogų valdžia užraszo į juo
das knygas. Prisiėjus tokiam 
grįžtį į Maskoliją, valdžia tuo
jaus baudžia. Todėl lietuviai 
su nepažįstamais žmonėmis lai 
neužsiduoda.

— Neseniai vaikai su snie
gu užpuolė ant žydų rabino 
einanezio Ashland gatve ir 
bemėtydami užmuszė. Tur 
but vaikai vietoj sniego pra
dėjo akmenimis burti. Penki 
vaikai tapo suaresztuoti ir 
kaipo nesuauguaiejei bus sta
tyti sudan. Be abejonės visi 
pateks į pataisos namus, 
pavyzdis tiems tėvams, 
savo vaikams duoda 
liuosą valią.

— Apginėjų butas 
lauja miestui didesnio
liaus sodžių, kadangi dabarti
niai su visokiais valkiozaisne 
gali suspėti su sudijimais. 
Tuomtarpu mieste piktadarys
tės vis labiau platinasi.

— Kalėdos praslinko su 
lietumi. Antrojoj dienoj isz 
nakties prilijo ir paskui pra
dėjo szalti. Gatvės buvo to
kios slidžios, Kad ne vienas ir 
kojas iszsisukė arba sunkiai 
susižeidė.

— 27 szio mėnesio priesz 
pusiaudienį po lietui, lqlo bai
si vėtra su szalcziu ir sniegu. 
Vėtra traukėsi beveik iki pu 
siaunakeziui. Žmonės gatvė
mis su didžiu vargu galėjo ei
ti. Mieste 3 ypatus tapo už 
musztos, o 12 sužeistų. Dau
gybė namų liko be stogų ir 
visai sugadytų. Mieste pana- 
szios vėtros daug metų nebuvo.

Nuo Redakcijos.
Kuriems „Kataliką” iki 

sziam laikui siuntom ant 
pažiūros ir, kurie yra da 
neužsimokėję, tiems szį 
numeri siunčziam p as - 
kuti h į. Kas nori „Ka
taliką” nuo Naujojo Meto 
skaityti, tas teiksis prisių
sti užmokestį. Be piniąų 
nesiųsiu!. Naujai užsira- 
szusiems „Kataliką” duo
sim dovanų lietuviszką 
Kale n d or i ų.

Nepamirszkite Lietuviai!
Kas tik turi reikalų pirkti arielkų ar 

vynų, tegul paduoda savo orderius ant 
žemiau padėto adreso, tai yra į musų 
krautuvę. Męs sutverOme Lietuviszkų 
krautuvę kur užlaikome visokių gery- 
mų, kaip tai arielkų ir vynų, karczių ir 
saldžių, gaidžių ir maenių, ue tik isz 
Amerikos, bet isz užmario ir visur. 
Teipogi paszventėm laikų aut patarna
vimo savo godotiniem tautiecziams ko- 
nogeriausiaP ir parduodame už pigesnes 
prekes negu kiti. Reikale butumOm la
bai kontanti, kad musų godotini lietu
viai atsiszauktų pas mus, uegu pus ko
kius žydus, katrie žiuri apgauti žmogų 
bile kokiu epasabu iszlupdaml paskuti
nį centų, neteisingai. Mes siuneziame 
po visų Ameriką kas tik mums prisiun- 
czia savo adresų ir drauge pinigus ar 
,,Money Order”. Teipogi czion paduo- 
dam keletu prekių:

Sena rugine arielkų 1.50 iki 4.oo už gal. 
Colifornia Brandes ir kitokios nuo 1.75 
iki 4.oo už galonų.
Brandy Balta 2.50 
Rūmas 
Port Wine 
Sherry 
Sweet Catawba) 
U?usk7telJ nuo l.oo iki 2.oo

THE TOGO WINE CO.
517 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

nuo 1.50 iki 3.oo
f nuo 75c. iki S2.oo

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Mes pastatom ant pardavimo višus tavoms kuriuos nupir 
koui nuo sztoro 
kuris bankrutino U

g’iau 40 c. ant dolerio. Gera roga pirkti tavoms

isz Milwaukee, Wis., 
, ir pardavinesim pi-

MEKSTINFS VILNONES SKEPETOS 
j Didelės megstinės skepetos su John C. 

ženklu vertos 29c. t g
musų prekė.......... .......................  1

BALTI IR KITOKĮ BANETAI.
Grynai szilkinei puikiai padabinti visokio 
saizo pilnai verti 75c. musų 
prekė............................................

MOTERISZKI PEDIKOTAI.
| Turime labai puikių moteriszkų pediko- 
| tu kurie kasztuoja po $1.25 ir po $1.50 
| sziame iszpardavime
i pardavinesim po............................/

FLANELLETTE BEDIKOTA 1.
Moteriszki szilti pedikotai labai puikus 
kurie pilnai yra verti 65c 
parsiduoda po..............................

MOTERISZKOS J A K UTES.
Labai puikiai padirbtos visokio saizo 
szviesios ir tamsios vertos 75c. 
parsiduoda po..............................

MOTERISZKI R AP EREI.
Moteriszki labai puikus raperei kurie 
parsidaAinėje po $2.00 H

dabar tik po.............................. /

VAIKU TRUMPOS KELNES.
Kelnes kurios pirmiaus parsidavinėjo ].»o 
50c. ir nekurios yra vertos 65c. dabar 
parsiduoda 
tiktai po......................................

PETNESZOS.
Vaikiszkos drūtos petneszas su drūtais 
skurineis galais vertos 8c.
dabar parsiduoda po!.......................GV

VYRISZKl MARSZKIN1AI.
Marszkinei su į juodom juostukėm laba 
platus ir ilgi verti 50c.
parsiduoda po..............................

MOTER1SZKI DŽEKETAI.
Turime apie 100 tu džeketų verti $5.00 
$6.00 ir $7 00 o dabar |
parsiduoda po...........................47 1 '

MOTERISZKOS SUKNIOS.
Moteriszkos suknios melinos ir kitokios 
parvos vertos $3.00 $4.00 ir $5.00 o da
bar parsiduoda 
tiktai po........

Pana Ona Kuezinskiute
Lietuviezka pardavėju No. 31.

1 i

&

0

Dvi Dvi
Nedėlios Nedėlios

Czeso

Didelis hzpardavimas per szias dvi nedelias, nemokėsi 
vieno cento daugiau kas kasztuoja mums, pertai juos 
teip dabar parduodam nes turim labai daug tavoru savo 
krautuvėje. Isztikro nusistebėsite isz musu prekių ir at-

Neužmirszkite Lietuviai!
Rciknliiudaiiii gerų drabužių ir visokių vyriszkų aprėdalų, ateikite pats 

ir atsiveskite savo prietelins. Užczedysit savo centus pirkdami vas

594-96 Blue Island Avenue

į Velijantis Laimingus Naujus Metus

Stanislovas Kuczis

Tel. Yards 477

2937-2945 Archer avė.,

t

1 d0. F. V00LETe

Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų(Forniczių), divonų, lain- 
pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

Chicago, Ill.

Krautuve vyriszkų 
parėdnių.

Mus krautuvėje randasi visokių vy- 
iszkų parėdnių kaipo tai: skrybėlių, 
apatinių ir virszutinių marszkinių, kel
nių, kalnlerių, nektaizų, kapsų, sznip- 
ždokų, pirsztinių, lietsargių (parasonų), 
paneziakų ir 1.1 Tas viskas yra naujau
sios mados ir už mažų prekę pas mus ga
lima gauti.

S. C. MAUL, 
2338 Carson st, 

Pittsburg, Pa.



PASARGĄ: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiisskos n. Martyno D-ta vyriausvbe
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas

3316 So. Morgan st.
Prot, Sekretorius Mart. Kadzlewsl"

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius

880 - 38rdStr.
Raslerlus I Nausieda, 

917—33 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžlevskis

1003 W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-tli st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4634 So. Paulina st.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Hl.

Dr-stč Szv. St inislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4614 So. Paulina St.

Draugyseziu reikalai.
Dainos, Dekliamacijos 

ir Balius!
Dr-stc Dr-o V. Kudirkos turCs Dideli 

Balių per Naujus Metus, NedOlioj, 1 d 
Sausio, 1905, Atlas saloje, 32-34 Emma 
St,, netoli Milwaukee avė. Kas nori 
linksmai praleisti Naujus Metus,.isz- 
girsti dailiai dainuojant lietuviszkas 
dainas Ir deklemuojant mažu mergai 
ežiu Ir vaiku deklemacijas, tegul ateina 
ant szio baliaus o nesigailės.

Su guodone,
KOMITETAS.

Balius!
Chicago, Ill. Jaunų vyrų Drauglszkas 

Kliubus turOs savo Balių NedOlioj, 8 d. 
Sausio (January), 19O5m. Pulaskio salo
je, po nr. 800 Ashland avė. Balius prasi
dės 6:30 po pietų.

Deltogi visus lietuvius ir lietuvaites 
szirdingai užpraszom atsilankyti.

Komitetas.
Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelį 

Balių, ant 25-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavia Saloje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczlos ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

7-tas Didelis Teatras
po vardu: „Žydas Baczkoje” 2-se Ak
tuose, parengtas storoue Dr-tOs Saldžiau
sios Szirdies Yieszp. Jėzaus, atsibus Ne
dOlioj 1 d. Sausio (Jan.), 1905m., Frei
heit Turner saloje, 3417 So. Halsted St. 
tarpe 34 ir 85 ui. Salo bus atidaryta 5 
vai. vakare. Tykietas 35c. ir 25c. ypa- 
tai. Po Teatrui bus puikus Balius.

Doltogi brangus tautiecziai nepa- 
mirszkit tos dienos, to pirmo Teatro aut 
1905 metų, bus labai puikus perstaty
mas isz tikro atsitikimo. Taigi mieli 
lietuviai ir lietuvaites jauuikaicziai ir 
paneles, seni ir jauni esate szirdingai 
užpraszomi atsilankyti kuoskaitlingiau- 
šiai ant to puikaus perstatymo bus juo
ku iki ausų, žinote gerai jog dr-sto Sal
džiausios Szirdies V. Jėzaus storasis 
kogeriauslai užganėdinti savo tautie- 
czius ir lauks kožno vieno atsilankan- 
czio kur galėsime prie puikios muzykes 
gražiai pasiboviti ir praleisti senus me
tus o priimti naujus. Su guodone

Dr-tO Saldž, Szirdies V. Jėzaus.

Balius.
Chicago, Ill. — NedOlioj, 15 dienų Sau

sio (January), 1905 m. Jaunų Amerikos 
Lietuvių Pasilinksminimo Kliubas turės 
savo 10-tų Balių del palinksminimo vi
sų Chlcagos lietuvių. Atsibus Freiheit 
Turner saloje, 8417—3421 S. Halsted St. 
Prasidės 5 vai. po pietų; muziko profe
soriaus Fr. Kiefer. Inžanga vyram 3oc„ 
o moterims 25 c. Ateikit ant szio ba
liaus, o užmirszi visus savo klapatus. 
Jeigu ji tavęs nemyli, tai atsivesk jų ant 
szito baliaus, o tų patį vakarų atiduos 
tau savo szirdj.

Literatūros Balius.
Union City, Conn, vietinis Lietuvių 

UkOsų Politikos Kliubas parengO dideli 
balių paskutinę subatų priesz Naujus 
Metus: prasidės 7 vai. vakare; graijįs 
muzikantai pirmos kliasos. Pelnas pa
skirtas ant lietuviszkos literatūros visų 
laikraszczių Amerikos ir Europos, lu- 
žanga vyrams 10 c., merginoms dykai.

Nuoszirdžiai užpraszo vietinius ir ap
linkinius atsilankyti. KOMITETAS.

Padėkavonė-
Baigiant senus metus, o pradedant 

naujus turim už garbę padokavoti 
visoms godotinoms lletuviszkoms Cliica- 
gos ir kitų, miestų Draugystėms, kurios 

'.’jirfs parOmO suteikdamos darbus kaipo 
tai: karūnų, vėliavų, ženklų ir t.t.

Dar daugybe lietuviszkų dr-ezių su 
tais darbais kreipiasi prie žydelių, arba 
jų agentų, kurie apie tų darbų neturi 
supratimo ir priėmę darbų kreipiasi prie 
musų. Męs nenorėdami, svetimi girtusi 
su musų darbu, praneszame apie tai go
dotinoms draugystėms Ir meldžiame, ko
lei kam duosite darbų, pareikalaukite 
prabų.

Turėdami vilt|, kad ir ant tolinus go
dotinos Dr-tes mus parems liekam su 
didele pagarba, Jūsų tautiete,

T. ANDRUSZEVICZ & CO.
115 W. Division st.

Chicago, Ill.

Numažinta prekė ant 
mėsos.

Meat Market,
2101 Carson st.
S.S. Pittsburg, Pa.

1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Frank Kallwach.
APT1EKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5158 Paulina stz. Cor 46 str.

Didžiausias galiūnas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip iiada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley ^^^5.
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Phone Yards (>499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIVS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 0 iki 12 Isz ryto.

> nuo 8 Iki 4 po pietų
Gydi visokias užsisenejusias ligas su 

goriausia pasekme,

Dr. Zurawski
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo G iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton uk, ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, vaikų Ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas Ir turi geriau- 

se pasekme

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Uraborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Pcr^amdau koreezius mil natrnhn. vc <li 

nu. kriksztinu ir visokiu reikalu. Tei ici z 
Raikau puikiausius aprcdnluH del mnz'i \ni 
ku. Padirbame dailius vainikus su visokei* 
Fparaszak. Offisa* atdaras diena ir imki i.

Branch Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MIL ASZEW1CZ
Assistantas ir Notary Public

1818-47-tIi St.
Telephone Yards 6863

Mes iszvarome kuogeriausiai f.ovas 
kriminaiiszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

S

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Sale del mitingų, veseliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

Marciiikiewicioir limta
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie" 
to greitai ir saugei, parduodamo szip' 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Havings 
Bank bnlloinge.

A. V. Milaszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBEL1U 

DIRBĖJA.

madų, už žemiausių prekę, 
del vesalijų ir žOlavosspe-

dailiausių
Velionai 

cialnai.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

. Mes užrandavojome szmoeziukų že
mes nuo Kapinių, kur yra palikta ue 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapų del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdh'ba 
ueteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
rietos, ji raudasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
J5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu- 

’ rimo gatavu. 
Teipogi užlai
kome ormoui- 
kus ir kito- 

h kins dulktus. 
3 Popioru del 
a gromatu ra- 
įra szymo su gra- 

ziom pavin- 
W ezevonem. Ir 
3 turimo vasn- 
įr riniumarszki- 

niu. kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Sluncze- 
ino tavorus 
ant paroiknla. 
vlinu. PasL 

Kas prisius savo
7A7

rnpinsim uzcaiiMlint vlstip. Kas prisiiu ___
adaesa gaus kalalioga laikrodėliu aikui.

J. MIRAUCKIS,
3305 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parauda voti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
iniems, kad uždCjome naujų saliunų po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, 111.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Hl. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, IIP
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Loom is 1G44.
Pinuos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Uzlaikuu gorinusius sveeziums truukus 

kvepeuezius cigarus, ir visuda gali gaut pas 
inane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu viSaino rodą, eina in sudus uz tlumociiu, 
Jeigu kas reikalauja kokio..- rodos, teiksitės 
ateilip.. mane, o asam duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, fornlszius ir t.t

H- B. STERN
- k rnutuvo —

VUOLAKTINIUTAVORU 
3431-33 So. Halsted SL

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petcyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionui 
ir vaikų drabužiai visą laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganCdys.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg\ Room 799
S. E. Corner LaSalle and Washington Sis.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main S&42.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Rcsldonclja: 8112 South Halsted St.

Arti 81-mos ’ TeL Yards 604C

SZIPKORIESn
Ar nori szlpaortOs isz krajatis ar 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varo- 
„Kataliko” Iszleietojo su užklausimi, 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St.y Chicago, 111-

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gif Nugi pakPiat , 
ra Szliukl nes esnra Szllakines esn 

isztroszkes o 
pas j| galima atsi 
vedyti nes jisai tu- 

Ns r* P11***“ 8Za'ta ba- 
K ~ varska alų, gardžia 

ruska ocziszczena
arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 33 ui ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

į lai
Ir gardus labai, 1
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė, 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkite prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Chi.

PIRMOS KLIASOS

Galiūnas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, 11.
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi aut 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitu 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do' 
gavimo teisinei! rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Tel. 60G9 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. l'elpgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepauiirazkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No, .3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

Urra visi pas

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, - - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados fitndasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st. Chicago, Iii.

Užlaiko puikų saliunų, kuriame rau
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai inaskoliszkai tur 
klszkų pirtį kuri yra puikini uaujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir subato- 
mis.

Sziuial kur tu be 
gi? Ugi pas Juo- 
z.apn Žiliu,nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera 
szalta aln, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių arielkų.^j^^L, %, 
Jeigu vienam neM^ShjOw  ̂
bus smagu gert, taiffiSsS®®WE^£^ 
jis ten pats padės, nes yra geras nirtuok- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezins, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus it 
laikrodėlius.
880 83-rd 8L Chicago, IU.

Raszyk pas mus tuojau.
Jeigu nori kad tavo liga butų isztlrta ir 
iszgydyta. Už davimų rodos nieko ne
reikalaujame.
' Gydome vyrus, moteris ir vaikus; vi
sokias ligas užlaikom slaptybėj.

Jeigu nori gauti kokių gyduolių, ra
szyk pas mus, o mes tuojau prisiusime.

Built Msiitil Dispemry,
167 W. 184h St., . CHICAGO, ILL.

W . S LO M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <,. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už ru» 
bestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirblnia. a

KARUNU, SZARPU. K U-«
KARDU, ROŽĖTU, BERLuA\^7l^!fc?^^ 
MARSZALKIN U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

ų guoėotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
d daigtus Pigiansei, Teislnglausei ir gerlausci, nes per .30 metų užsiimda- 
• ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi- 
d giau ir geriau neeu kiti fabrikai.

KAPITOLAS $200.000.00

4711 Ashland avė. — Chicago, III.
DIREKTORIAI:

Nelson Morris I. A. Spoor
Isz Nelson Morris and Co., Prezidentas, Union Stoc Yard ant Transit Co.

S. R. Flynn
Prez. isz National Live Stock Bonk of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuves agurku Chicagoje

Szitas bankas moka nuo iodetu pinigu 3 procentą del zmouiu. Teiposgi paskolina pinigus 
aol žmonių ųut pirmo mortgages aut namu ir biznesiniu propereziu po 5!4 procento. Bankas yra 
adaras, Panedclio, Ketverge ir Subatos vakarais del priėmimo depositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

723 W. 18-th Street
Nuo 8-tos Iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storų pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
tykus, Batus ir visokius vyriszktis apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, tna- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žiąogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, 11 L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras cziou nakvynę ir ro
dų visokiuose reikaluose. ■

(LIETUVYS)
3202 S. Halsted St., • Chicago, III

Telephone South 61

wtdwswreswwtss

ZALESKIO
Baisumas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Aro.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS.KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duodu rodų 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Telephone Main 2790

Sabath Safe Co
W neinRorPoruoki.

Parduodame geležines szūpas 
geriausio ii1 uaiijau-io i-zra 

, J dimo, kurios nei ugnies ne 
’J bijo, nei vagys jų negali sii-

nuo pigiausių ’ki brangiau 
šių. Reprezentatoiiai ezies 
kompanijos:

.Barnes Safe Co. PilUburg. Pa 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio 
Schwab Safe Co. LnFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, III.

l !<•

Arthur Meeker
Kas. isz Armouro and Company

Wm. J. Rathjo
Batikos prezidentas ir kasiorius.

Daktaras F. A. Bauer
sūnūs garsaus profesoriausM.D.BAUER

Baigos mokslą Europoj 
Ir Amerikoj, gido sun
kiausias ligos abieju ly- 
cziu su didžiause pa
sekme. Kas uor persitik
rinti, ateikite asz duo
siu paliudijmus nuo jusu 
draugu. Ofisas ir give- 
iiimas Blue Island avė. 
kampus 12 ui. Ruimai 
8. 9 ir 10 Power House 
Building.
Valandos- nuo 10 iki 11 
ryte uuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 
po piet. ir nakti.

Tol MonroeSw

Teniikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

h parduodame visokius Novelty Pecsius.

irDastato visokius frnntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
3249 S. Morgan p* Chicago

Phone 1152 Ogden Estad. 1805

DR. D. B. DEAL,
£ OKULISTAS. į

Offisas ir Rezidencia
2081X Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offisas atdarytas
Nuo 8 iki 11 priesz piet Ir 
nuo 4 iki 8 po plet,

Morris J
latiu bp hita nt W ’iis

773 TO 781 S-HALSTED ST. 
kriw dmnos mi mentes Ealsk

Turime puikiu visokiu siutu, overkotųir kitokiu apredalu. 

Nesigailėsi, jeigu atėjęs pas mus isz^irinksi ir nusipirksi koki 
norints daiktą dėl savęs arba dėl savo draugų. Musų tavo- 

rai neyra seni, nes suvis nauji. Ateikit persitikrini.

Praktiszki prezeutai del vyru.
Vyriszki puikus siutui ir over- 

kotai parsiduoda tiktai po 

$7.50 $25.00 
Puikus vyriszki viršutinei 
marszkinei pov.................... 98c

Vyriszki puikus aut kaklo sza- 
likai po...................5Qc. ir $2.00

Vyriszki vilnonei virszutinei 
marszkinei labai puikus parsi
duoda po..............$1.00 ir $3.50

Naktaizos visokios mados Lak- 
sukuose po.......................... 50c.

Vyriszkos puikios petneszos 
baksukuose po... .50c. ir $1.50 

Skepetaites linines arba szilki- 
nes po.......................10c. ir 50c.
Vyriszki szventadieninei para- 
Runai po.............50c. ir $6.00
Tukstancziiis turime visokių 
kepurių po..........50c. ir $1.50
Vyriszki puikus vilnonei apa* 

■tinei drabužiai parsiduoda siu
tas po..........60c. ir $2.20

y DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio*
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtautj, užlaiko vienų prekę dei , 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gtib. Sziauliu pavieto.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszklekvienos
Aptiekos

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

4833 So. Ashland Ave.

I
Giiodotiniems Kunigams iszdir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalniati- 
kas, Alois. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką-

Norėdamos guodolinos Dr-tes, 
}irba guod įtini Kunigai, kad Jusu

Guodolinoms taulis/.koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kuniuns, Amerikottiszkas 
Welinwns, Szorpns, Juos
tas, K u kardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake 
v

Lietuviszkas Fotografistas.^2^—-
fszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&« nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie maho darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame pn žentus prie kožno orderiu.

Chicago, Ill.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. i03 State St., kampas Washington.
Valandos1- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 iki 4 ir uuo .7 ik) 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School ’, 819 W. Harrison St., prieszuis Pavio- 
tr.va ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, uuo 9 vai. isz ryto.

Dr, A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO

Gydo visokias skaros ligas, užsisenejusias, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Off iso valandcs: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 9 vakare. Neda
liomis nuo 9 iki 3 po piet.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS,
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkae ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu
Chicago, Ill.46f^ S. Ashland ave.,

Ant vlrszans aptiekos B. Zaleskio.




